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ALT VYKDOMOJO KOMITETO DARBAI 
NEW YORKE IR WASHINGTONE
Pasitarimai su visuomenės veikėjais ir 

valstybės departamento atstovais
*------------ —

Vakar grįžo į Chicago Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdo
mojo Komiteto nariai, praeitą savaitę dalyvavę BALFo seime 
New Yorke ir atlikę visą eilę svarbių reikalų! tame mieste ir 
Washingtone, šį kartą ALT atstovavo pirmininkas Leonardas 
šimutis, sekretorius Dr. Pijus Grigaitis ir iždininkas Mikas Vai- 
dyla. ALT viceprezidentas Antanas Olis dter tebesirguliuoja, į 
New Yorką ir Washingtona jis negalėjęs važinėti.

BALFo seimas, kaip žinome, tęsėsi dvi dienas, sausio 5 ir 
6-tą. Prieš šį seimąi, ir jam pasibaigus, ALT Vykdomasis Komi
tetas New Yorke posėdžiavo drauge su Amerikos Lietuvių In
formacijos Centro pareigūnais. Jie svarstė, kaip ši įstaiga atei
tyje bus tvarkoma, nes dabartinis jos direktorius, p. Kostas Jur- 
gėla, netrukus eis kitas pareigas.

LIETUVIŠKOS “VOICE OF 
AMERIKA” PROGRAMOS
Ketvirtadienį po pietų Vykdo

mojo Komiteto nariai buvo nu
vykę į» New Yorke esantį vals
tybės departamento skyrių,(ku
ris tvarko vyriausybės radijo 
programas, įvairiomis kalbomis 
skelbiamas per “Voice of Ame
rica”. Ten komiteto nariai pasi
keitė nuomonėmis apie lietuviš
kas žinių siuntimo programas.

Patirta, kad lietuviškos “Voi
ce of America” programos bus 
suruoštos, ir kad jau renkami 
tam darbui tinkami žmonės iš 
daugiau negu šimto asmenų, 
įteikusių prašymus. Tuo pačiu 
reikalu vėliau. Vykdomo j o Komi
teto nariai dar kalbėjosi su at- 
šakomingais valstybės departa
mento pareigūnais Washingto
ne. . |
KOMITETAS PAVERGTAI EU

ROPAI IŠLAISVINTI
Kitas šiuo metu lietuviams 

rūpimas reikalas buvo sumany
mas įstoti į amerikiečių organi
zaciją, . kuri vadinasi National 
Committee for Free Europe.

šis komitetas stengiasi teikti 
pagalbą Rusijos pavergtų kraš
tų laisvinimo sąjūdžiams. Iki šio 
meto tas komitetas buvo> ap
ėmęs įvairių Rusijos satelitų iš
eivių grupes, bet Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos atstovų ten ne
buvo. ♦

? Pasikalbėjus su-atitinkamais 
asmenimis, susitarta, kad netru
kus į Tautinį Komitetą Europai 
Išlaisvinti bus pakviesti ir lie
tuviai.

KONFERENCIJA SU LAT
VIAIS IR ESTAIS

šeštadienio vakare, sausio 6 
d., ALT Vykdomojo Komiteto 
nariai tarėsi su latvių ir estų 
atstovais.

Buvo svarstomas klausimas, 
kaip sudaryti glaudesnį bendra
darbiavimą tarp šių trijų Pa
baltijo tautjų} veikėjų.

Numatyta netolimoje ateityje 
sudaryti ryšių komitetą, kuris 
paruoš programos projektą tų 
trijų grupių bendram, darbui.
KOMITETO NARIŲ DARBAI 

WASHINGTONE
Iš New Yorko ALT Vykdo

mojo Komiteto nariai nuvyko į 
Washingtona, D. C. Kartu į 
sostinę nuvažiavo Informacijos 
Centro pareigūnas if buvęs 
VLIKo Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas p. Vaclovas Sidzi
kauskas. Sekmadienį po pietų 
komiteto nariai pasimatė ir kal
bėjosi su keliais įtakingais as
menimis, o vakare buvo nuvykę 
pas Lietuvos įgaliotą ministerį, 

p. Povilą žadeikį. Buvo atlikti 
paruošiamieji dafbai sekančią 
dieną pasimatyti su valstybės 
departamento atstovais, šia pro
ga Vykdomasis Komitetas nu
tarė paruošti memorandumą 
valstybės sekretoriui. Tatai buvo 
padaryta pirmadienį.

Kad memorandumo turinys 
būtų aktualesnis, Vykdomasis 
Komitetas pasirūpino iš anks
to gauti prezidento Trumano 
kalbos tekstą. Komitetui pavyko 
kalba gauti tiesiai iš Baltųjų 
Rūmų.

Prezidentas Trumanas, kaip 
žinome, pasakė labai svarbią ir 
.reikšmingą kalbą bendram, abie
jų kongreso rūmų susirinkimui 
pirmadienį, 1 vai. po pietų. Tos 
pačios dienos antrą valandai «po 
pietų ALT Vykdomasis Komite
tas jau įteikė valstybės depar
tamentui savo memorandumą. 
Savo rašte komitetas galėjo ci
tuoti prezidento Trumano kal
bos žodžius, kas padarė memo
randumą aktualų. Ištisas memo
randumo tekstas išspausdintas 
ketvirtame šio “Naujienų!” nu
merio puslapyje.

TARĖSI SU PROFESORIŲ 
LEMKIN

Ruošiant kitą memorandumą, 
diskusijose dalyvavo ir tarptau-z 
tinęs teisės ekspertas, Yale Uni
versiteto prof. Lemkin,1, kuris 
yra genocido konvencijos auto
rius. Su prof. Lemkin dar buvo 
pasikalbėta apie reikalą skatin
ti JAV senatą ratifikuoti kon
venciją, nes senatas iki šio meto 
dar nėra jos ratifikavęs.

Nors Amerikos senatas dar 
nėra patvirtinęs genocido kon
vencijos, ji vis tiek jau įeina į 
galią. Praėjus 90 dienų po to, 
kai ją ratifikavo 20 valstybių, 
ji įsigalios. Tatai įvyks šio mė
nesio 12 dieną.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra atlikusi daug darbo, kad ši 
konvencija senato būtų patvir
tinta. šiai tarptautinei sutarčiai 
įėjus į galią, civilizuotoji žmoni
ja turės įstatymą, pagal kurį 
galės būti baudžiami asmenys 
ir valdžios už tautinių ir kito
kių žmonių grupių žudymą. Lie
tuviams šis įstatymas yra ne
paprastai svarbus, nes genocido 
piktadarybę Lietuvoje vykdo 
okupantai bolševikai.

ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVIŲ 
VISUOMENĘ

t

ALT Vykdomojo Komiteto 
pasitarimų metu Washingtone 
taip pat buvo paruoštas atsi
šaukimas į Amerikos lietuvių 
visuomenę.

Jame kviečiami amerikiečiai 
smarkiau sukrusti ir mobilizuoti

Augustinas Janulai
tis mirė

Chicago pasiekusi žinia sako, 
kad prof. Augustinas Janulaitis 
mirė. Paskutinių pietų, jį kanki
nęs vėžys, jis miręs praeitų mė
lių gegužės mėnesį. Augustinas 
Janulaitis gimė 1878 metų kovo 
19 dieną Šiaulių valsčiuje, Ma- 
avėhų kaime.

Prof. Vaclovas Biržiška “Lie
tuvių rašytojų kalendoriuje” sa- 
<o, kad Janulaitis bendradarbia
vęs šiuose laikraščiuose: “Ūki
ninkas”, “Varpas”, “Kova”, 
“Visuomenė”, “Vilniaus žinios’, 
“Lietuvos žinios”, “Vienybė Lie
tuvninkų” ir kituose. Jis reda
gavęs “Darbininkų Balsą”, “ža
riją” ir “Praeitį”,

Janulaitis parašęs monografi
jas apie L. A. Jucevičių, S. Dau
kantą, J. Rupeiką, M. Akelaitį, 
Zabičius ir daugelį politinių bro- 
šiūnųl Jis parašęs šias knygas: 
“Valstiečių sukilimas Šiaulių 
ekonomijoje”, “Kunigai ir 1831 
m. revoliucija”, “Vyriausias 
Lietuvos tribunolas”, “L Dani- 
lavičius”, “Bajorai” ir kitas. 
Janulaitis ilgus metus buvo Lie
tuvos socialdemokratų partijos 
aktyvus narys.
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Teks mokėti didelius 
mokesčius

WASHINGTON, D. C.—Pre
zidentas Trumanas pasiuntė 
mokamųjų priemonių komiteto 
nariui sen. Byrd laišką, kuria
me kalba apie didelius šių me
tų valstybės mokesčius.

(Prezidentas nekalba apie mo
kesčių sumą, bet apskaičiuoja
ma, kad šiais metais vyriausy
bė rengiasi mokesčiais išrinkti 
apie 10 bilijonų dolerių. Praei
tų metų mokesčiai siekia 6 bi
lijonus.

Finansų sekretorius, Snyder 
šiandien tarėsi su atsakomin- 

i

gaiš kongreso komitetų nariais. 
Snyder išdėstys planus mokes
čiams rinkti.

savo jėgas bei finansus Lietuvos 
išlaisvinimo reikalui. Atsišauki
mo tekstas bus paskelbtas ryto
jaus “Naujienose”.

Maršalas Konev mo
kina čekus

PRAGA, Čekoslovakija.—So
vietų maršalas Ivan Stepanovič 
Konev atvyko į Čekoslovakiją 
ir įsteigė savo štabą Karlsbade, 
visai prie vokiečių sienos.

Marš. Konev apmokysi čekų 
kariuomene. Kartu su Konev 
į Čekoslovakiją atvyko apie tūk
stantis sovietų karininkų, kurie 
bus paskirstyti po visus čekų 
garnizonus. Rusai bus čekų ka
rininkų patarėjais.

Demokratinių valstybių karo 
vadai sako, kad marš. Konev 
yra vienas gabiausių sovietų 
karininkų.

Kinų vyskupas prita
ria komunistams

./ HONG KONG. — Chungking 
provincijos vyskupas Shih Ming 
- liang pasirašė atsišaukimą, ku
riame kviečia tikinčiuosius rem
ti Peipingo vyriausybės paruoš
tus ūkio planus.

Atsišaukimą pasirašė 695 ka
talikų kunigai ir įtakingesni vei
kėjai.

Jie kviečia katalikus nutrauk
ti santykius su “imperialistais”. 
Patariama vykdyti “nepriklau
somybės” siekiančią programą.

Išvertė jūron 125 
lošimo mašinas

PEARL HARBOR, Havajų 
salos. — Praeitą savaitę laivy
no vadovybė suvertė į vežimus 
klubuose buvusias azartinių lo
šimų mašinas, išvežė į gilią van
denyno vietą ir išvertė.

Paaiškėjo, kad paskutiniu me
tu jūrininkai pralošdavo nepa
prastai dideles sumas pinigų. 
Ateityje gembleriai negalės 
atimti pinigų iš jūrininkų.

Viena mašina, įversta į sunk
vežimį, plyšo. Iš jos išvirto apie 
8 doleriai sidabriniais. Mašinas 
vežusieji jūrininkai džiaugiasi 
šiuo vieninteliu laimėjimu.

—Vakarų Europos valstybės 
nenori bendradarbiauti su dik
tatorium Franco.

Į Vėliausios Žinios Į
—Vakar Vakarų Vokietijoj, 

Bonn mieste, demokratinių vals
tybių karo vadai pirmą kartą 
susitiko sui dviem vokiečių gene
rolais ir kalbėjosi apie vokiečių 
dalinių sudarymą. Oficialus pra
nešimas sako, kad pasitarimas 
buvęs draugiškas. Ateinančią 
savaitę karo vadai dar kartą su
sitiks su vokiečiais.

—Vakar penki Amerikos ka- 
to laivai įplaukė į Barcelonos 
uostą. Amerikiečiai praleis 5 
dienas diktatoriaus Franko val
domam mieste’. JAV karo laivai 
iššovė .21 šovinį, o vėliau kari
ninkai ir jūrininkai išlipo į 
krantą.

—Louisiana valstybėje rasti 
50,000 metų žmogaus griaučiai. 
Mokslininkai sako, kad Ameriko
je gyvenę žmonės dar anksčiau 
negu Neandertalio žmogus Eu
ropoje.

—Belgijos karalaitis Badouin 
pareiškė gen. Eisenhoweriui, 
kad visos belgų karo jėgos bus 
jo žinioje. Belgai yra pasiruošę 
ginti Vakarų Europą.

—Gen. Eisenhower vakar 
draugiškai sutiktas Briuselyje. 
Jis pareiškė laikraštininkams, 
kad visiems teks ginti Vakarų 
civilizaciją, šiandien Atlanto Są
jungos karo vadas skris į Olan
diją. I

—Antradienį New Yorko bir
žoje kilo vertybės.

—Laikraštininkas Robert Alen 
tvirtina, kad Kinijos komunis
tams bus suduotas 7 skaudus 
smūgis. Jam atrodo, kad Jung
tinių Tautų kariai taip lengvai 
nesitrauks iš Korėjos. Alen bu
vo aviacijos pulkininkas, o da
bar rašo iš Tokijo.

—Prezidentas Trumanas va
kar įteikė 5 garbės medalius 
Korėjoj žuvusių karių šeimoms. 
Medalį priėmė gen. Dean žmo
na, vieno leitenanto, dviejų ser
žantų ir vieno eilinio šeimų na
riai. Visi kariai pasižymėjo ne
paprasta drąsa.

—Šiaurės Korėjos komunistų 
valdžia paskelbė visų 17 - 45 m. 
amžiaus vyrų (mobilizaciją. Ji 
liečia šiaurės ir Pietų Korėjas.

—Vakar pradėtas Jungtinių 
Tautų puolimas gerai vystosi. 
Priešakiniai daliniai jau pasie
kė Wonju priemiesčius. Vado
vaująs karininkas tikisi išmušti 
komunistus iš Wonju.

—Gen. Lawton Collins vakar 
informavo kongreso komiteto 
narius apie įvykius Korėjoj. Jis 
pareiškė, kad karo vadovybė ne
sirengia trauktis iš Korėjos.

—Sen. Robert Taft pareiškė, 
kad prezidento kalba atsargi. 
Taft norėtų tartis su Trumanu 
ir administracijos atstovais dėl 
užsienio politikos.

—Prancūzų komunistai buvo 
pasišokę organizuoti streikus ir 
demonstracijas prieš gen. Ei- 
senhowerį, bet jiems nepavyko. 
Prancūzų spauda labai šiltai su
tiko Atlanto Sąjungos karo va-

—Komunistai per Kalėdas 
rengėsi užimti Hanoi miestą, bet 
dabar jie įraukiasi visuose In- 
dokini j os f ron tuose,—pareiškė 
gen. Lattre de Tassigny.

—Nepalo parlamentas nutarė 
leisti ištremtam karaliui Trib- 
huvana grįžti ir valdyti kraštą.

—Australijos užsienio minis- 
teris Spender pareiškė, kad jis 
veda pasitarimus su JAV dėl 
Pacifiko Sąjungos sutarties.

PAVYKO SUSTABDYTI PRIEŠĄ 
WONJU - CHUNGJU FRONTE

Dienos metu kinų kariuomnės daliniai 
persirengia civiliais drabužiais

TOKIJO, Japonija, sžriis. 9 d. 
—Jungtinių Tautų karo jėgos, 
vakar pasitraukusios iš Wonju 
miesto, šiandien vykusiai puolė 
priešą Wonju-Chongju srityje, 
sako gen. Douglas MacArthur 
pranešimas. Komunistų dali
niai, prasiveržę į pietus^, tikėjosi 
mestis į vakarus ir pastoti ke
lią besi traukiančiai 8-tai armi
jai, bet priešui nepavyko. •

Šiandien ryte gerai ginkluoti 
Juntginių Tautų kariuomenės 
daliniai pastojo komunistams 
kelią. Priešas sutraukė didesnes 
jėgas į Wonju-Chongju sritį, 
bet Amerikos kanuolės ir kul
kosvaidžiai privertė juos trauk
tis. Priešas buvo priverstas pa- j 
likti gana didelį ruožą ir trauk
tis atgal į Wonju.

Gen. Matthew Ridgway, pa
stebėjęs komunistų karo vadų 
planus, įsakė Wonju srityje 
esančioms jėgoms pulti. Ten 
buvę daliniai uždavinį atliko, 
priešą sustabdė. Bijota, kad ko
munistai nepastotų kelio iš Se
oul srities besitraukiantiems. 
Jie būtų galėję tai padaryti, jei 
iš Wonju būtų pajėgę persimes
ti į vakarus.

Paskutinėmis dienomis Ame
rikos lakūnai pastebėjo nepa
prastai didelius civilių būrius, 
žygiuojančius į Pietų Korėją.1 
Pradžioje manyta, jog tai yra

GEN. DWIGHT EISENHOWER VAKAR 
IŠSKRIDO Į BRIUSELĮ

Prancūzų vyriausybė prižadėjo pasiųsti i 
Vakarų Vokietiją dar dvi divizijas

PARYŽIUS, saus. ,9 d. — Gen. 
Dwight D. Eisenhower šian
dien* ryte išskrido į Briuseli, 
Belgijos sostinę. Kartu su juo 
išskrido gen. Gruenther ir, kiti 
štabo nariai.

Atlanto Sąjungos karo vadas 
nori išsikalbėti su Belgijos vy
riausybe ir štabo nariais apie 
belgų karo pastangas ir suor
ganizuotas divizijas.

Iš Belgijos gen. Eisenhower 
skrisiąs į Olandiją, Daniją, Nor
vegiją., Anglijai, Portugaliją ir 
Italiją.

VOKIETIJON SIŲS DVI 
DIVIZIJAS

Prancūzų vyriausybė ir ka
riuomenės štabas prižadėjo ne
tolimoje ateityje pasiųsti į Va
karų Vokietiją dar dvi divizijas. 
Gen. Eisenhower gana plačiai iš
sikalbėjo su krašto apS'augos mi- 
nisteriu Jules Moch ir štabo ka
rininkais.

Atlanto Sąjungos karo vadas 
patenkintas prancūzui parlamen
to nutarimu skirti du bilijonus 
dolerių krašto apsaugos reika
lams. šiais metais pačioje Pran
cūzijoje bus suorganizuotos, ap
mokytos ir apginkluotos dar 5 
divizijos.

Gen. Eisenhowerio pasikalbė
jimai su premjeru Pleven ir'už
sienio reikalų ministeriu Schu
man buvo labai trumpi. Karo va
das atsivedė savo vertėjus, kad 
pasikalbėjimas eitų sklandžiai.

—Kinijos komunistų vyriau
sybė įsakė perkelti visą eilę 
dirbtuvių į krašto centrą.

Korėjos gyventojai, norį pabėg
ti nuo artėjančių komunistų. 
Bet šiandien išaiškinta, jog tai 
yra kinų kariuomenės daliniai. 
Vakar Amerikos žvalgai matė, 
kaip ištisas kariuomenės dali
nys persirenginėjo: Kariškus 
drabužius dėjo į kuprines, o 
vilkosi civilius ir žygiavo į pie
tus.

Jungtinių Tautų karo vadovy
bė nustatė, kad komunistų ka
reiviai turi kariškus ir civilius 
drabužius. Dienos metu, kada 
jiems tenka žygioti pirmyn, ko
munistų kareiviai turi apsivilk
ti civilius drabužius, kad lakū
ną jų nepažintų. Lakūnams įsa- 

j kyta apšaudyti tiktai karius, bet 
liepta neliesti civilių. Kada ko
munistai pasiekia pirmas fron
to linijas ir eina kovon, jie dė
vi kariškus drabužius.

šiandien Jungtinių Tautų ka
ro vadovybė įsakė lakūnams ap
šaudyti visus didesnius vyrų 
būrius užfrontėje. Liepta nelies
ti tiktai moterų ir vaikų, bet 
mesti bombas ant vyrų.

Šiandien pasitaikė blogas 
oras. Amerikos lakūnai negalė
jo pulti priešo. Aviacija puolė 
priešo dalinius, bet didesnės 
aviacijos grupės negalėjo skris
ti į priešo užimtas sritis.

Jungtinių Tautų karo vado- 
' vybė įvedė gana griežtą cenzū
rą.

Remington buvęs 
sovietų šnipas ,

- new' YORK, N. Y. i— Eli- 
zabeth Ėentlėy pareiškė prisie
kusiems teisėjams, kad William 
W. Remington buvęs sovietų 
šnipas. Jis bijojęs duoti rusams 
originalius raštus, bet pats pa
darydavęs svarbesnių dokumen
tų nuorašus.

Remington. įteikęs Elizabeth 
Bentley visą eilę informacijų 
apie aviacijos ir sintetinės gu
mos gamybą.

Remington tikėjosi patekti į 
krašto asaugos departamentą ir 
ten gauti informacijų rusams, 
bet jam nepavykę. Jis pats sa
kęs, kad prisibijojęs.

Patarė važiuoti iš 
Hong Kongo

HONG KONG. — JAV konsu- 
las patarė Hong Kongo srityje 
gyvenantiems JAV piliečiams 
išvežti šeimas ir turtus.

Konsulas nurodo, kad pasku
tiniu metu politinė padėtis To
limuose Rytuose labai pablogė
jusi. Jis pabrėžė, jo-g tai yra 
tiktai patarimas, ne įsakymas. 
Bet čia pat pastebėjo, kad kon
sulato tarnautojai netrukus 
siųs savo šeimas į JAV.

Komunistinė Kinijos vyriau
sybė pasiuntė karo jėgas į Ko
rėją. Yra pagrindo manyti, kad 
ji planuoja įsiveržti į Indokiniją 
ir kitas Azijos sritis.



| 1S LIETUVIU GYVENIMO |
Girdėsime modernią operą
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ANTANUI VAIVADAI IR HELEN
VAINIUNIENEI, JŲ TĖVUI JONUI
VAIVADAI MIRUS, REIŠKIAME

GILIAUSIĄ UŽUOJAUTĄ

, K. AUGUSTAI

ELENORA MELLAS -
“Ot konkurentas mano mei

lei! —< nei jį dvikovon iššaukti, 
nei jį nuskandinti, nei jį nunuo
dyti! Tai dvigalvė pabaisa, kuri 
čia sėdi — nekviestas, nepagei
daujamas; suėda mano mylimo
sios dienas, nustelbia mano mei
lę. Kas daryti? Kaip jį nugalė
ti?”—aimanuoja beviltis Benis, 
besisukinėdamas apie numylė
tąją Liuciją, kuri negali atsi
traukti nuo jo konkurento — 
telefono. Iš desperacijos Bėnis 
ieško ir pagaliau suranda prie
mones konkurento nugalėjimui... 
Labai sutrauktai atpasakojus, 
toksai turinys moderniosios 
Gian-Carlo Menotti vieno akto 
operos “Telefono”, kurią sek
madienį atliks naujausi talen
tai, Alice Stephens mokiniai 
Elenora Mellas ir Roland Sti uh- 
bar. Jiems akompanuos žymioji 
jauna pianistė Genovaitė Alek
sį ūnaitė.

Šiai intriguojančiai moderniai

SAACA A. U. LALJAAž |

Į a. a. Į
STANISLOVAS YAROK Gyveno 3201 S. Lituanica Av. | g < Tel. YArds 7-7669

Mirė 1951 m. sgūsio 8v d., [ g 6:25 vai. vakare, sulaukus 45 | B 'metus amžiaus.
Paliko nuliūdę: žmona Ca- | 

k! therine, pagal tėvus Grigą- | g liūnas; sūnus Norman, duktė įj Joanne; tėvas Vaclovas; sesuo g Julia Yuravich ir švogeris | g Juozapas; 2 broliai: William ir g g brolienė Stella, Leon ir bro- ,| g lienė Jean ir jų šeimos; švo- | H gerka Grace Kast ir švogeris g Leslie ir šeima; švogeris And- | g rius Grigaliūnas ir kiti gimi- | II nės, draugai ir pažįstami.
Priklausė prie šv. Vardo | g Draugijos ir Catholic War I g Veterans, Gold Star Post.
Kūnas pašarvotas A. M. | 

Phillips kcipl., 3307 So. Litu- I g anica Ave. Laidotuvės įvyks | g penktad., sausio 12 d., 8;00 v. | H ryto iš koplyčios į Šv. Jurgio | g parap. bažnyčią, o po gedu- | g lingu pamaldų bus nulydėtas | H į Šv. Kazimiero, kapines?
Visi a. a. Stanislovo Yaro g 

giminės, draugai ir pažįstami I g nuoširdžiai kviečiami daly- g g vauti laidotuvėse ir suteikti g g jam paskutinį patarnavimą ir | g atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

H Žmona, Sūnus, Duktė, Tėvas | g Sesuo, švogeriai, Bro’iai, Bro- g g lienės, Švogerka ir Giminės, g
Laid. Dirękt. A. M. Phil- i g lips, Tel. YArds 7-4908.

Paliko nuliūdę: žmona Agota, pagal tėvus Kalnikaitė; sesuo 
Agotą Šiaulienė ir švogeris Antanas; brolio vaikai: Zenonas Ja- 
nushauskas ir Stella Miller ir jų šeimos; 3 pusbroliai: Paul, Wal
ter ir Joseph Rekašius; pusseserė^Barbora Alexandraviciene ir 
jos šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie* Chicago^ Liet. Draugijos ir Master Barbers 
Association.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 So, 
Western Ave. Laidotuvės Įvyks šeštadienį, sausio 13 dieną, 8:00 
vai. ryte iš koplyčios į Gimimo Pan. švenč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Konstanto Janushausko giminės, draugai ir pažįs-

paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. •
Nuliūdę lieka: 

žmona, Sesuo, švogeriai, Brolio Vaikai, Pusbroliai, Pusseserė 
ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, Tel. PRospect 6-0099.

'KONSTANTAS JANUSHAUSKAS 
(JANUSE)

Gyveno 2437 W. 69th St. Telefonas GKovehill 6-7820
Mirė 1951 m. sausio 8 d., 10:45 vai. vakare, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskrity, Medingenų parap., 
Sendvariu kaime.

■'H
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■operai ętiprų kontrastą sudarys 
ištraukahiš klasinės operos “La 
Traviata , kurioje vaidins ir dai
nuos E; Bogden ir Chicagoje 
dar negirdėtas Mečys Mikutai- 
tis.

Be šių numerių, Alice Ste
phens Dainininkių choras, so
listės, duetai ir trio atliks įdo
mią ir įvairią koncertinę pro
gramą sekmadienį, sausio 14, 
4 vai. popinet, International 
House salėje, 1414 East 59th 
Street. J. D.

Mirė Jonas Vaivada
Pereitą pirmadienį Philad'el- 

phijoj mirė plačiai žinomas vei
kėjas Jonas Vaivada. Velionis 
buvo sulaukės 74 metus. Paliko 
sūnų Antaną, kuris II-jo karo 
metu įsigijo leitenanto laipsnį, 
marčią Mildą, tris dukteris: 
Helen ir žentą iP’etrą Vainiūnus, 
Violet ir žentą Juozą Tysliavas 

I ir Oną.
j Ponai Vaivadai prieš kiek lai- 
i ko dirbo “Naujienose”: Anta
nas redakcijoje, o Milda rašti
nėje.

i Velionis bus palaidotas Phi- 
ladelphijoje Holly Cross kapi- 
riese šį ketvirtadienį. ,

. Klaidų atitaisymas
Vakar pirmame puslapyje bu

vo pranešta, apie Jono Vaivados 
mirtį Philadelphijoje. žinia nė
ra visai tiksli. Pasakyta: Paliko 
sūnų Antaną Vaivadą ir mar- 

įčią Mildą, žentą Petrą Yajuną 
ir marčią Helen, Žentą Juozą ir 
dukterį Violet Tysliavus.

Turėjo būti:Paliko sūnų An
taną ir marčią Mildą, dukterį 
Helen ir jos vyrą Petrą Vainiū
nus, dukterį Violet ir jos vyrą 
Juozą Tysliavas ir dukterį Oną.
SUSIRINKIMŲ IR P ARENGIMŲ

' PRANEŠIMAI
Harvey Lietuvių Kultūros Drau

gijos metinis susirinkimas įvyks sau
sio 12 d. pas draugijos pirmininką 
J. Katkų, 15423 Vinn Rd., Harvey, 
Ill. Pradžia 7 vai. vak. Visų narių 
pareiga dalyvauti susirinkime;. Bus 
rinkimas valdybos 1951 metams. 
Taipgi turime daug kitų svarbių 
draugijos reikalų aptarti. Būkite 
visi. —A. L. Skirmont, fin. sekr.

ANTANUI IR MILDAI VAIVADAMS, JŲ
Į TĖVUI JONUI VAIVADAI MIRUS, 

REIŠKIAME GILIĄ UŽUOJAUTĄ I

M. ŠILEIKIS Į
J. TAMAS

V. POŠKA.

NEPAKENKIA, KAS YRA LIETUVIŠKA
Kartą, vienoje; Chicagos vie

tovėje, visai atsitiktinai susipa
žinau su lietuviu amerikiečiu, 
turinčiu 70,metų amžiaus. Išsi
kalbame. Iš Lietuvos atvykęs 
prieš 50 metų.. Kilimo — suval
kietis. Senukas dar gerai atro- i
do, patenkintas . gyvenimu, tu
rįs nuosavus du namukus, už
auginęs 5 sūnus, kurie II Pasau
liniame kare dalyvavo aktyvioje 
karo tarnyboje. Atsisveikinant 
jis davė savo gyvenamos vieto
vės adresą ir kvietė būtinai jį 
aplankyti artimiausiomis die
nomis. Prižadėjau.

Praėjus savaitei, nuvykau pa- 
gl duotą dresą ir nedrąsiai pa
spaudžiau durų skambutį. Jos 
tuoj atsidarė, ir tarpduryje pa
sirodė jaunas vyras, kuris ang
liškai teiravosi apie mano atsi
lankymo tikslą. Man ištarus 
ieškomojo asmens pavardę, vy
riškis įleido į vidų. Salione ra
dau besėdintį tą patį simpatiš
ką senuką, kuris, pamatęs ma
ne, nudžiugo, ir abu nuoširdžiai 
pasisveikinome.
• Po pusvalandžio ant stalo at- 
suado namuose pagaminto di- 
džiulė bonka vyno, kurią, pradė
jome su malonumu tuštinti. Kai 
kiti namiškiai išsiskirstė ir mes 
palikome dviese, kreipiausi į jį 
sakydamas:

—Klausyk, mano supratimu, 
esi katalikas, nes sienos nukabi
nėtos įvairiais šventais paveiks
lais.

—O' taip! Cicilikųi nekenčiu, 
nes jie visi atžagareiviai. Mano 
viso šeima lanko bažnyčią.

—Kokiai artimiausiai priklau
sai lietuvių katalikų bažnyčiai? 
— paklausiau.

—Mums artimiausia yra bo- 
himinųj ir į ją visi einame. Lie
tuviškų nemėgstu... Biznis,..

—Kaip tai? — nustebau. —• 
Man pasidarė visai neaišku, nes 
Amerikoje bažnyčia atskirta 
nuo valstybės ir kiekviena reli
gijos sekta išsilaiko iš sayo dos
nių parapijiečių aukų?

—Teisingai, reikia mokėti’ ir 
bohiminų bažnyčioje, bet pri
pratau... Be to, kai žmogus ne
priklausai prie lietuvių parapi
jos, tai niekas tavęs netampo. 
Nevažiuoju į lietuvių piknikus 
ir nepriklausau jokiai lietuviš
kai organizacijai. Amerikoje 
kiekvieną centą reikia kruvinom 
rankom uždirbti...

—Bet jei ir bohiminai nebū
tų tos bažnyčios pastatę, tai kur 
eitumei? — pridūriau neišken
tęs.

—-Čia yra visokių tautybių ir 
eičiau į kitą katalikų bažnyčią: 
lenkių;, .airišių ir t. t.

Senukas tuo laiku atsikėlė nuo 
stalo ir priėjęs užsuko radiją, 
kur kaip tik buvo komentuoja
mos žinios apie Korėjoje vyks
tantį karą.

—Blogai, — sakomis. — Ame
rikonus ten baigia sumušti rau
donieji. Gali ir čia ateiti!

Po to jo; veidas labai pasikeitė 
ir, prisipylęs pilną stiklinę vyno, 
išgėrė su manimi iki dugno.

—Ar neturi šios dienos lietu
viško laikraščio, nes noriu nors 
antraštes perskaityti: mat, tie-. 

šiai iš darbo atvažiavau, —, pa
prašiau nieko blogo negalvoda
mas.

—Neskaitan jokio.
—Nei “Draugo” neskaitai?

—ne.
—Esi katalikas ir tavo parei

ga remti.
—Nemėgstu. Vaikai nusiper

ka amerikoniškų ir aš iš jų pa
skaitau, ir pakanka. Tegul kiti 
remia...

—Sakyk, ar nei vienas tavo 
sūnus nekalba lietuviškai ? — 
įsidrąsinęs paklausiau.

—Supranta šiek tiek, bet ne
kalba, nes nemokinome.

—Kodėl neleidai į lietuviškas 
mokyklas ? z

—Nenorėjome, kad vaikai be 
reikalo nesuktų galvos. Į Lietu
vą jie nevažiuos, o kam ji rei
kalinga ?

—Ar giminių turi Lietuvoje? 
— Vėl paklausiau.

—Prieš kelerius metus, darbo
vietėje, vienas mano draugas 
lietuvis atnešė man lietuvišką 
laikraštį, kuriame vienas toli
mas giminaitis manęs ieškojo. 
Jis gyveno Vokietijoje. Para
šiau. Vėliau nusiunčiau maisto, 
nes sakėsi, kad neturįs ko val
gyti. Paskui prašė sudaryti efi- 
devitus. Sudariau. Tas viskas 
man kaštavo apie 50 dolerių. 
Apie tai jam parašiau ir primi
niau, kad atvykę į Ameriką man 
už viską turės atsilyginti. Po 
to laiko jis daugiau nerašė, ne
atvažiavo ir mano visos išlaidos 
nuėjo šuniui ant uodegos. Ap
gavo.

—O Lietuvoje ar neturi?
—Ne. Nežinau, nes seni lai

kai.
Žvilgterėjęs į laikrodį pareiš

kiau, kad turiu vykti į namus, 
nes rytoj vėl reikia anksti kelti, 
ir. taip diena iš dienos, monoto
niškai.

Atsisveikinant šis lietuvis 
amerikietis padėkojo už aplan- 
kymąj, užsirašė mano gyvena
mąją vietovę, sakydamas, kad 
jo vienas sūnus pavasarį ve
siąs merginą bohiminę, todėl 
mane pakvipsiąs į vestuves, nes 
čia, Amerikoje, nedaug kainuo
ją. Dešimkę įdedi į voką, ir vis
kas. Paskui valgyk ir gerk visą 
vakarą...

Spustelėjęs jo kietą ranką ir, 
pro duris išėjęs į lauką, tiesiai 
atsidūriau gatvėje. Nuėjau ke
lis blokus galvodamas apie šį 
keistą lietuvį; lietuviškos baž
nyčios, z spauda, organizacijos 
jam nereikalingos. Biznis... Nei 
vienas sūnus nekalba lietuviš
kai... Jei nebūtų bohiminų baž
nyčios, jis eitų į lenkų, airišių... 
50 dolerių... Apgavo... Vestuvės 
su bohiminų kilmės mergaite... 
10 dolerių ir valgyk, gerk visą 
vakarą...

Įlipęs į autobusą, vis dar ne
galėjau pamiršti šio simpatiško 
veido lietuvio senuko, kurio 
kūne slypėjo tokia keista ir vis
ką niekinanti, kas lietuviška, 
siela.

šiurpas ima pagalvojus, kad 
iš naujųjų; ateivių gali ątsirasti 
panašių... .... St. Džiugas

Ar ne per toli nueita? |
Metų gale teko būti Tremtinių 

Namuose ir stebėti, kaip lietu
vių jaunimas (naujieji ateiviai) 
sutiko Naujuosius Metus.

Programą pradėjo Linksmi©- j 
ji Broliai, prajuokindami ir nu
teikdami jaunimą su dainomis. 
Vėliau pasigirdo ir p. Pakšto 
kapela su šokių muzika. Reikia 
pasakyti, kad p. Pakštas paga
vo lietuyių jaunimą su savo šo
kių muzika ir daug jaunimo iš
laiko iki paskutinės šokių minu
tės.

Prieš Naujuosius Metus ten 
salė lūžo nuo lietuvių jaunimo. 
Salė buVo apstatyta aplink tri
mis eilėmis stalų‘ir sausakim
šai apsėstų, j Įėjęs į salę neži
nojai, kur suktis, kur eiti, nes 
akys raipo nuo jaunų galvų ir 
baisus triukšmas sklaidė susi
kaupimą; šokti vietos nebuvo.

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE RIESTO DALYSE -

Artinasi ir 12 valanda nak
ties. Mūsų jaunieji vyrai ir 
merginos jau sverdėjo nuo pran
cūziško šampano ir konjako... 
Sverdėjo ir ruošėsi žengti į iš- 
tižūšį prancūzišką gyvenimą. 
Per salę) jau buvo sunku eiti, 
nes batai kliuvo į stiklelių ir 
butelių šukes. Staiga pasigirdo 
šūviai: lauke laikrodis jau mušė 
dvylikta. Sujudėjo įsigėręs jau
nimas su kepurėmis, birbynė
mis, tarškalais... Netrūko ir ki
tokių vaizdų: girti jaunuoliai 
šoko bučiuoti girtas merginas 
ir griuvinėti, šluoti stiklų šu
kes... Ir šito jovalo čia buvo pa
kankamai. Į tų “šampanistų” 
rankas pateko neviena mergina 
ir net nukentėjo — tapo apdras
kyta ir sukandžiota.

Atrodo pats laikas klausti: 
berneliai, ar ne per daug toli 
nueita? Ar ne per greit sugu
žėjo! į balą? šampanas.

Ar užmiršote kadrilių?
Moterų Sąjungos 20 kuopa 

sausio 13 d. Brighton Parke 
rengia kadriliaus šokius (Barn 
Dance) Vęngelįausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 
7 v. v. Visi, jauni ir seAesni, ga
lės smagiai praleisti laiką. Ku
rie užmiršote šokti kadrilių, iš
moksite, nes bus tam. tikras 
žmogus, kuris parodys, kaip jį 
šokti. C) kurie dar nemokate šok
ti, bus progos išmokti. Neuž
mirškite vietos ir dienos.
Komisijos pirm. Elena Statkienė

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

r 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie ffyvena kitose miesto dalyse Brausima koplyčia arčiau jusu a amų

LIŪDESIO VALANDOJMAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI „

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR naktį

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

NARIAI
Chicagos 

į Lietuvių 
I" Direktorių

Asociacijos

ANTANAS M' PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

BEVERLY HILLS G8LINYCIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, DLL. Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVICIUS
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RŲDMIN
3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138 1139 Y

H r gm gm m Gėlės Mylintiems, 
I I UP If M Vestuvėms, Ban- 
S B el kietams,Laidotu- 
W 11 M rs v e m s, Papuoši- 
ii. .................... amam mams.

P. J. RIDIKAS '
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

j nVFIKIR ™e“csL U h LIla I V Visas Pasaulio
- Dalis

' ‘ LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

j—- - - - - - - - - - - - --—,—.—-
Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRTSTATOMB i VISA* KAPINES ARTI AR TOLI

Ii Bittin and Kamensky Monument Works
| 3938 W. 111th Street -- TeL: BEverly 8-0005 |||
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DR~< J. PAJAUJIS

PAIEŠKOJIMAI Cicero
Bakajsa-Kryževičiūtė, Klara, gyv. GraŽUS P°bŪVis

Wiesbadene, Vokietijoje. ~ . ... . „ , , T .
Beiga, Pranas. Sekmadieni, sausio 14 d., Lie.

(Tęsinys)
Pirminę moralę randame gi

minės viduje. Kai kovos tarp 
giminių gręsė tarpusavio išsi- 
naikinimu, tada tardavosi. Su
ėję giminių rinkti atstovai 
spręsdavo ginčą, darydavo tai
ką ir draugingų giminių są
jungą. Aliaskos čiagimių tau
tų (koniagų, tinklytų ir kt) 
istorijos tyrimai rodo, kad jų 
mokėta šituo būdu tvarkytis 
prieš ateinant baltą j am žmo
gui. Tų giminių bendruomenė- 
jimo laipsnis geriau atitiko 
jų technikinę pažangą, negu 
šiandieninio baltojo žmogaus.

Kiekvienos civilizacijos pra
džioje randame galioj ant tą 
pirminį socialinį įstatymą — 
žmogaus nežudyk, pikto jam 
nedaryk — išplėstą tiek, kiek 
yra išplitęs bendruomenėjimo 
ratas. Aukštesnėje fazėje so
cialinis įstatymas išplečia
mas visai žmonių giminei ben
drai. Sukūrus žmonėms religi
nius vaidinius, to įstatymo ga
lia sustiprinama antgamtiniu 
autoritetu. Mozė parneša žy
dams pagrindinį socialinių 
įstatymų kodeksą — Dešimt 
Dievo Įsakymų — nuo Sina
jaus kalno, kaip Jehovos ap
reiškimą. Jėzus, neskirdamas 
žydo nuo elino, skelbia Tėvo 
Dangiškojo vardu aukščiausi 
humanizmo dėsnį — mylėk ar
timą kaip pats save. Per visą 
civilizacijos istoriją rungiasi 
tie du pradmens: žmogaus ko
vos su žmogumi ir žmogaus 
meilės žmogui.

Europos tautos daugiau kaip 
prieš tūkstantį metų įėjo į 
Graikijos-Romos-Izraelio civi
lizacijos sferą. Tų tautų žmo
nės daugel šimtrfiečių iš kartų 
į kartas buvo mokomi Kristaus 
meilės mokslo nuoi mažo vai
ko ir kas sekmadienis tūkstan
čiuose bažnyčių: katalikų, pro
testantų, pravoslavų. Rašto 
mokytieji perteikė jiems Grai
kijos filosofų, Romos teisinin
kų pasiektas žinias. Renesan
sas buvo atkasęs iš po scholas
tikos griuvėsių tuos dvasinius 
lobius, davęs paskato suklestė
ti mokslui ir menui. Apšvietos 
amžius buvo sužadinęs kritinio 
proto mintį ir praskynęs kelią 
naujai politinei santvarkai — 
lygiateisių žmonių bendruome
nei. Technika ir gamyba buvo 
pačiame augime. Tiesa indus
trinės santvarkos augimas nė
jo be kovų. Primityvus fabri
kantas buvo tiek pat žlibai 
gobšus, kaip ir feodalas dvari
ninkas. Tačiau 19-tas amžius 
ir socialinę problemą sprendė 
jam tipingu racionalistiniu op
timizmu. Karolis Marksas tarė
si moksliškai suradęs dėsnį na
tūralaus išaugio iš kapitalizmo 
į socializmą. Organizuoto pro
letariato įtakingiausi vadai — 
Bebelis, Kautskis, Adleris, Ple- 
chanovas, Martovas, — aiškiai 
laikėsi demokratinio kelio į 
socializmą. Devynioliktas šimt
metis baigėsi, kaip didis pro
greso ir taikos amžius.

2.
Suvesdami dvidešimtojo 

šimtmečio pirmosios pusės ba
lansą, galime įrašyti į jo akty
vą: milžinišką technikos pa
žangą, vidurio ir Rytų Europos 
monarchijų subyrėjimą ir ma
žųjų tautų išsilaisvinimą. Ta
čiau turime konstatuoti, jog 
skaudžiai apgavo to šimtmečio 
pradžios viltys, kad Vakarų ci
vilizacija jau tvirtai ir giliai 
įaugusi, kad jos tolesnis augi
mas užtikrintas ir atkritimas į 
barbarybę neįmanomas, štai 
šimtmečio vidury, pačioj Eur
azijos kontinento širdy, deda
si tokie barbariški nusikalti
mai žmoniškumui, kokių ne
būta net Jono Žiauriojo ar 
Džengis Chano laikais. Matom 
Didžiąją Despotiją apsiaubus 
Euraziją nuo Baltijos iki Ja
ponijos jūros ir gręsiančių Va
karų pasauliui nauju karu su 
atominėmis bombomis iš oro 
ir milijonais kiniečių sausu

moje.
1901-sius metus sutikdamas 

kiekvienas ramios sąžinės 
žmogus galėjo būti ramus dėl 
savo rytojaus. Jam nereikėjo 
bijoti nei “išlaisvinimo”, nei 
“prie durų pasibeldžiant”, nei 
atominės bombos.

Skambinant varpams 1951- 
jų pradžią — paklausykime 
širdies balsų, milijonų širdžių 
virpėjimų: niekur negirdėti 
džiaugsmo, tikro, nerūpestingo 
džiaugsmo. Lietuviški “Valio!” 
ir visoki amerikoniški 
“Whoopee” tėra pastangos rū
pestį užmaršinti. O širdy kiek
vienam — rytdienos baimė. Ir 
taip Amerikojes Europoje, Azi
joje.

Kas gi atsitiko su žmonija 
per tą šimtmečio pusę? Kurios 
priežastys privedė prie dabar
tinės krizės ? 

4*

Negalime tenkintis atsaky
mu: bilševizmas visam kaltas. 
Jei ne bolševizmas -— esą, visi
kas būtų gerai. Tai labai pa
viršutiniškas galvojimas. Juk 
bolševizmas irgi yra Vakarų 
civilizacijos (ar necivilizaci- 
jųs) vaikas, kad ir koks išga
ma, pabaisa, bet vis tiek neiš
siginamas 20-jo šimtmečio vai
sius.

‘ Retrospektyviai, žiūrint, šios 
krizės pradžia, pirmų prasiver
žimų, reikia laikyti 1914 metų 
liepos mėnuo, — pirmojo pa
saulinio karo pradžia. Dar tų 
metų pavasarį niekas karo ne
sitikėjo ir apie jį nekalbėjo. 
Kovo mėnesį vokiečių profeso
rių grupė savo pranešime sa
kė, jog Europa stovi prieš il
gos ta-ikos laikotarpį.^ Leninas, 
bastydamasis Karpatų kalnuo
se, sužinojo apie prasidėjusį 
karą tik po kelių dienų, kai 
jį areštavo Austrų policija, 
kaip įtariamą šnipinėjant Ru
sijai (ir būtų sušaudę, jei Aus
trijos socialdemokratų vadas 
Adleris nebūtų išgelbėjęs).

(Bus daugiau.)

Bizowski, Charles, buvęs Vokieti
joje kaip Amerikos kiariuomeinės ka
pitonas.

Buzas, Motiejus ir žmona Danevi- 
čiūtė-Buzienė Bronė.

Danevičiūtė-Buzienė, Bronė' ir vy
ras Buzas, Motiejus.

Grigaitė (Grigas), Petronėlė, iš 
Veisėjų vai.,. Seinų apskr.

Kanapka, Kazimieras, iš Sitkaviz- 
nos kaimo, Becajlų parap., gyvenęs 
Kalvarijoje, ir vaikai Aldutė, Edvar
das, Jonas ir Marytė

Karanauskaite-Walainis, D. M., jš 
Vantainių kaimo,, Krakių vai., Kė
dainių apskr., gyvenusi New Haven, 
Michigan.

Karanauska? (Koroncvski), John 
P., iš Vantainių km., Krakių valse., 
Kėdainių apskr., gyvenęs 2421 —■ 
23rd St., Detroit, Mich.

Karan auskas, Jonas, iš Vantainių 
km., Krakių vai., Kėdainių apskr.

Kryževičiūtė-Bakaisa, Klara, gyv. 
Wiesbadene, Vokietijoje.

Kulikauskas, Vincas, iš Paduščib 
km., Antalieptės vai., Zarasų anskr.

Misevičius-Misiūnas, Jonas, iš Šun- 
kiškių km., Skrebotiškiu vai., Pane
vėžio apskričio.

Misiunas-Misevičius, Jonas, iš Šun- 
kiškių km., Skrebotiškiu' vai., Pane
vėžio apskričio.

Motiukas, Balnius, iš Gučiunų km., 
Kamajų vai., Rokiškio apskr.

Ratkevičienė, žmona Augusto Rat
kevičiaus.
Ratkevičiūtė, Veronika, iš Daukšų 
km., Krinčino vai., Biržų apskr.

Sabanskaitė, Pranciška, iš Liau
dišku} kaimo, Radviliškio vai., Šiau
lių apskričio.

Šchulz, Adolph, iš Jurbarko.
Sedlickas, Andriejus, Kazimieras 

ir Motiejus, iš Pajaučiškių kaiimoi, 
Žaslių parapijos.

Šulinskaitė, Ona, duktė Motiejaus.
Šulinskaitė-Tylertaitė, Julė, iš Vi

duklės parrap., Raseinių apskr., ir 
jos duktė Ona.

Sutkaitytė, Veronika, iš Stolaukio 
km., Pajevonio vai., Vilkaviškio aps;

Sventick'as, Vincas- ir Agota.
Tylertaitė-šulinskienė, Julė, iš Vi

duklės parap., Raseinių apskr., ir 
jos1 duktė Ona.

Walainis-Karanauskaite, D. M., iš 
Vantainių kaimo, Krakių vai., Kė
dainių apskr., gyvenusi New Haven, 
Mich.

Vasilius, Feliksas, iš Žeberių km., 
Užvenčio vai., .Šiaulių apskr.

Vilys, Juozas, iš Taraldžių km., 
Salų iptarap., Kamajų vai., Rokiškio 
apskričio.

Ieškomieji Urba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į:

tuvos Seserų Draugija rengia 
banketą W. Lukštos svetainėje, 
1500 S. 49th Avė. ^Banketas ren
giamas su įvairiais pamargini- 
mais ir šokiais, ir tai tik už vie
ną dolerį įėjimo. I

• Kai kas pamanys: koks gi ga
li būti banketas už vieną dolerį, 
kai maistas brangus? Tačiau se
sutės žada parodyti, kad ir už 
maža išlaidų galima paruošti 
tokio gero maisto, kad visi gar- 
džiuotųsi. O kad jos taip žada, 
tai ir galima visai pasitikėti, 
nes per ilgus metus patyrusios 
šeimininkės žino ką; sakančios. 
Be to, kai kurios narės pasiža
dėjo paremti savo draugijos 
banketą maistu, pvz. draugijos 
sekretorė p. šviegždienė paža
dėjo didelį kalakutą. Supranta
ma, mažiau ar daugiau prisidės 
ir kitos, ir tokiu būdu' maisto 
klausimas puikiai išspręstas.

Todėl Ciceros publikai belieka

tik pasiriaudoti skania ir maži) 
išlaidu vakariene1 ir savo gau
siu atsilankymu paremti ii įvei- 
tinti sesutes, {kurios nesigaili 
nei savo triūso, nes asmeninių 
išlaidų ,kad tik galėtų palaikyti 
lietuvišką Lietuvos Seserų Drau
giją, kuri, tarytum ausiine, 
spindi'Ciceros padangėje. J. T.

—Amerikos aviacijos vadovy
bė sumokėtų stambią sumą už 
sveiką sovietų sprausminį lėjk- 
tuva, rašo laikraštininkas Key
es Beech. Manoma, kad kinų 
lakūnai skraido naujausiais so
vietų lėktuvais. Buvo pasklidu
si žinią, kad rusai atidavę ki
nams 500 sprausminių lėktuvų.

_ Krašto apsaugos pajėgumo 
komisija prašo prezidentą ne
šaukti karo tarnybom kai kurių 
jaunų mokslininkų. Jų darbas 
laboratorijose kraštui yra nau
dingesnis negu kariuomenėje.

CHICAGOS BALF apskritis ati
darė savo ofisą 2807 West 55th St, 
Chicago32, Ill. Telefonas: WAI- 
brook 5-5936. Visus rastus adresuo
jamus Chicagos BĄLF Apskrities 
Valdybai prašome siųsti yirsminetu 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba.

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 West 82 nd Street
New York 24, N. Y.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

"NAUJIENAS^ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKALJIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUSIUS RASTUS.

Pirkite tos* krautuvėse, ku- 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

SAUSIO MĖNESIO
INVENTORIAUS
IŠPARDAVIMAS

WnWMJER $59.50

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

Sutaupo pusę ant kiekvieno custume 
jewelry, auksinių žiedų, špilkučių, 
perlų. Likviduojamas sandėlio (mail 
order) department© stakas, kuris 
buvo uždarytas voltuose. Auksiniai 
žiedai su gražiais akmenėliais, 10 
karato aukso, vertės $8.00, $10.00, 
tiktai už ......................................  $1.00
Auksinės plunksnos, paišelis; plunks

na ir Ball Point Pen, vertės $10, 
už ......................................... . $2.00

Vyriškos piniginės, vertės $5.00, 
skuros, už ..:.......  ................ L $1.00

Perliniai karoliai, vertės $5, už $1.00 
Alarm clocks, vertės $4, už .... $2.00 
Muzikališki Swiss Powder Boxes, 

vertės $7.00, už ................. $1.00
Vaikams rankiniai laikrodėliai, 

vertės $8.00, po ................ $3.00
Deimantiniai žiedai,

vertės $45.00, už ................... $19.00
Cigarette Lighters

vertės $5.00, už ...................... $1.00
14 karatų, 17 akmenų, moteriški

laikrodėliai, po ................... $19.00
Sutaupote ant visko. Viskas 

Garantuota.
Lietuviškos gaidos, trumpam laikui. 

Šią savaitę už pusę kainos.
Krautuvėje galite užsimokėti gaso 
bilas, elektros bilas, vandens bilas, 
nieko nerokuojame. Taipgi parduo
dame American Express money or
derius.

Sandėlis atidaras pirmadienio: ir 
ketvirtadienio vakarais iki* 9:30 va
landos vakare ir nedėliomis-sekma- 
dieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų.

Budriko žymus radio programas 
leidžiamas su geriausiais lietuviškais 
talentais iš WCFL 1,000 kil. Radio 
Stoties, 5:30 vai. nedėlios vakarais 
iki 6:30 P. M. Budriko amerikoniš
kas programas kasdieną iš Radio 
Stoties WAAF, 950 kil., 8:30 rytme
čiais, išskyrus sekmadienį.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4228 S 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
* ................  i ii ... . r........ ..

r—"------- ---------—--------------
TURIME DIDELI
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto 

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė • Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
>i ' , .......... —i ■' n ■■■>

ŽALIOJI MĖTA

Atviros Kojij Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kęntėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galįte to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, mezieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų- Karna $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

r=i r=i rJ r=J r=L
LIETUVIŲ FINANSINE IŠTAIGA-- ____________________ ______

DEKITES I MUSU
KALĖDINI KLUBĄ (<Ų

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-4591

žalioji Mėta (Var- 
1 liamėtė) yra ir buvo 

vartojama per šimt- 
-^7 me^us kaip0 narni?

ne gyduolė. Žalioji 
\ \ Mėta yra gera nuo

šlapumo susilaikymo 
ir nuo karščiavimo šlapumo ka
nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandenines ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida
ryk arbatos iš Žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pusė 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na
mus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRI) 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas tąjpgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money
orderį į: ll

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, Ciceru 50, H1

ALEXANDER’S CO.

Kalėdų senelis, — linksmas vyrukas, bet jis nesumokės Kalėdų, išlaidų! Kad nugalėti tą širdperšą, ateinančiais1 metais, dėkitės 
į mūsų Kalėdų Klubą dabar. Taupyk nors mažai kas antrą savaitę, arba kaip patogiau. Jūsų patogumui, žemiau patiekiame 
Kalėdų Klubo lentelę.

$1.00
$2.00
$4.00
$5.00

other 
other 
other 
other

week| — $ 25.00 
week — $ 50.00 
week — $100.00 
week — $125.00

$ 6.00
$10.00
$15.00
$20.00

every 
every 
every 
every

other week — $150.00 
other week — $250.00 
other week — $375.00 
other week — $500.00

414 W. Broadway, 
South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

I
tea

UP TO

every
every
every
every

JŪSŲ SANTAUPOS TIKRAI APDRAUSTOS!
Mes kviečiame jumis atidaryti santaupų sąskaitą Chicago Savings ir Loan Association, nežiūrint, kaip didelė suma, ar 

maža, nes tai SAUGIAUSIOS ĮSTAIGOS PASAULYJE. Kiekvienas indėlis Chicago Savings yra apdraustas Jungtinių Vals
tybių valdžios agentūros iki 10 tūkstančių dolerių. Saugu, naudinga ir pelninga su Chicago Savings. Taupykite siųsdami 
paštu, mes suteiksime vokus siuntimui, šaukite telefonu ir reikalaukite GRovehill 6-7575.

Jūsų patogumui, mes esame geroje vietoje, kuri lengvai pasiekiama ir esam pasiruošę noriai Jums patarnauti. Pas mus 
galite užsimokėti gaso ir elektros sąskaitas, išmainysime darbo čekį (patarnavimas veltui). Taipgi galite užsimokėti visokias 
sąskaitas American Express Co. piniginėm ar mūsų čekiais.

Pastarais 12 mėnesių virš 1400 ypatų atidarė naujas taupymo sąskaitas. Turtas per tą patį laiką paaugo virš $1,400,000.00 
dolerių, dabar mūsų turtas siekia arti $6,000,000.00 dolerių. Kviečiame lietuvius: pasidėkite savo taupomus pinigus į šią tvir
tą lietuvišką, smarkiai augančią finansinę įstaigą. Vaikučiai, kurie atsilankys su tėvais, ar pradės taupymo sąskaitą, veltui do- 
vanosim Porky Pig Bank, ar kitas dovanas. /

Visiem specialiai . . . pinigai padėti iki sausio 15 d. gaus nuošimčius (dividendus) už visą tą mėnesį.

INSURED
CHICAGO SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue

JOHN PAKEL, President
GRovehill 6-7575

* JOHN PAKEL, President
yalandos: Pirm, nuo 12 iki 8 vak.—Antrad. irpenkt. 9 iki 4—Treč. uždaryta, šešt. 9 iki 2 v.

SOPHIE
BARCOS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—139,0 kil.

Kasdien; Pirmadienį iki Penk- g' 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. |
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki g;.

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos j

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street, |

Chicago 29, Illinois

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų, žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) —, duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ILL.
Dept. 19.
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ALT MEMORANDUMAS VALSTYBES 
SEKRETORIUI

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the.Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4 cents per copy•

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .......  $9.00
Pusei metų............................. 4.50
Trims mėnesiams ..... .•........ '2.25
Vienam mėnesiui .........................90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ...............   4c.
Savaitei ........................................25

v Mėnesiui .......................................90

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pasitarimai su JAV Vyriausybe
Šiomis dienomis Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdo

mojo Komiteto nariai, atsilankę BALF’o seimo proga ry
tuose, turėjo keletą pasitarimų New Yorke ir Washing
tone su šios šalies vyriausybės atstovais. Iš jų paaiškėjo, 
kad Lietuvos laisvinimo reikalas yra pastaruoju laiku žy
miai sustiprėjęs. Jau nekalbant apie tai, kad Jungtinės 
Valstybės tebesilaiko aneksijos nepripažinimo politikos, 
yra daromi ir kai kurie teigiami žingsniai, naudingi Lie
tuvai.

Vienas šitų žingsnių tai nutarimas leisti lietuviškas 
programas per radiją “Voice of America”. Sumanymą, 
kad būtų transliuojami trumpomis bangomis pranešimai 
lietuvių kalba žmonėms, gyvenantiems anapus Geležinės 
Uždangos, Amerikos Lietuvių Taryba iškėlė valstybės 
departamente jau prieš trejetą metų, žodžiu ir raštu 
buvo dėl to apsikeista mintimis su įvairiais departamen
to pareigūnais ir kongreso nariais. Dėl apropriacijų (pi
nigų paskyrimo) trūkumo, dalykas užsitęsė ilgoką laiką,- 
bet dabar jisai jau yra galutinai išspręstas. Artimoje at
eityje programos bus pradėtos.

Antras svarbus dalykas tai — genocidą smerkian
čios konvencijos įsigalinimas. Ši tarptautinė, Jungtinių 
Tautų priimta, sutartis gavo reikiamą patvirtinimų skai
čių (20) ir už kelių dienų įgis tarptautinio įstatymo ga
lią, nors gaila, kad JAV senatas, dėl izoliacininkų ob- . t •• ' * t
sti*ūkcijosr dar nėra jo ratifikavęs. Senato komiteto ap
klausinėjimuose lietuviai yra pateikę daugiau faktų ge
nocido konvencijai paremti, negu-bet kuri kita žmonių 
grupė. Amerikos Lietuvių Taryba šitame reikale glau
džiat kooperavo su valstybės departamentu ir senato va
dais, kurie pritaria sutarties patvirtinimui. Pastangos 
bus tęsiamos ir toliau.

p?as faktas, kad smerkianti genocidą (tautinių ir ki-- 
tokių žmonių grupių naikinimą) sutartis, greitai virs 
įstatymu, turi didelę istorinę reikšmę. Pagal tą įstatymą 
lietuvių tautos žudytojai galės būt patraukti tieson ir 
nubausti. Kada tarptautiniame teisme Nįuremberge bu
vo teisiami karo kriminalistai naciai, daugelis juristų 
sakė, kad nesą įstatymo, kuriuo pasiremiant jie galėtų 
būti nuteisti. Bet dėl bolševikų atsakomybės už žmonių 
žudymus Lietuvoje tokių abejonių jau nebegalės būti. 
Berija, Malenkovas, Višinskis, Molotovas ir pats Stalinas 
(jeigu jisai dar bus’išlikęs gyvas) galės būt pakarti pa
gal įstatymą.

Rastas Valstybės Sekretoriui
Grįždami iš BALF’o seimo ir konfąrencijų New Yor

ke, Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto na
riai sustojo dviem dienom Washingtone ir paruošė raštą 
valstybės sekretoriui Dean Achesonui. Jo tekstas yra at
spausdintas kitoje vietoje šiame “Naujienų” numeryje.

Pasitaikė taip, kad ruošiant šį Memorandumą, jo au
toriams jau buvo žinomas turinys prez. Trumano kalbos, 
kurią jisai rengėsi pasakyti sausio 8 d. 1 vai. popiet jung-’

Metams  ......   $7.00
Pusei metų  ....... ................. 3.50
Trims mėnesiams ......  ..... 2.00

Užsieniuose:
Metams ....................   $10.00
Pusei metų .........  5.50
Trims mėnesiams .............. 3.00

———n———

fine! kongreso sesijai. Už valandos laiko po to, kai JAV 
prezidentas baigė skaityti savo “state of the Union” pra
nešimą kongreso nariams, ALT pareigūnai jau pateikė 
valstybės sekretoriui savo pastabas ir pageidavimus, pa
remtus prezidento kalbos principais.

Savo Memorandume Amerikos Lietuvių Taryba pa
sisakė už rėmimą tos politikos linijos, ^kurios dabar lai
kosi Trumano administracija bolševikinės Rusijos at
žvilgiu; ALT pareiškė savo nuomonę, kad ir ALT sky
riai, kooperuojančios lietuvių organizacijos bei plačioji 
visuomenė taip pat rems griežtą politikos kryptį. Bet lie
tuviai skatina Amerikos vyriausybę eiti toliau — ne tik
tai dėti pastangas, kad bolševikinio imperializmo agresi
ja būtų sulaikyta, bet kad būtų siekiama išlaisvinimo tų 
tautų, kurias Maskva pavergė^

Amerikos Lietusių Taryba pasisakė stojanti už tai, 
kad Geležinė Uždanga būtų stumiama atgal. Tarybos 
Memorandume nurodoma, kad Pabaltijo ir Skandinavi
jos tautos gyvena prie vartų to kelio, kuris veda į Šiau
rinį Atlantą ir kuriuo bolševikiniai agresoriai gali gra
sinti Amerikai. Todėl Lietuvos ir kitų Pabaltijo tautų ne
priklausomybė turi esminės svarbos Jungtinių Valstybių 
saugumui.

ALT Memorandumas, pagaliau, pabrėžia lietuvių 
pageidavimą, kad bet kuriose šios šalies derybose su Ru
sija dėl Vokietijos sienų arba kitais Europos taikos klau
simais, Jungtinės Valstybės statytų, kaip neapseinamą 
sąlygą, laisvės gražinimą Lietuvai ir kitoms tautoms, ku
rioms ji buvo išplėšta smurto keliu.

e^APŽVALGA^ ________ ____ ,_
IMA J NAGĄ IWO

’ - j ■' . ■ i -— ~

Illinois valstybės apdraudos 
departamentas iškėlė bylą 
Sangaman apskrities (county) 
Circuit teisme, siekdamas ga
lios paimti į savo rankas In
ternational Workers Order, 
kuris yra komunistų kontro
liuojama fraternalinė apdrau
dos orgaiiizacij a.

Attorney General Ivan Elliot 
savo peticijoje teismui sako, 
kad apdraudos departamento 
direktorius J. Edward Day 
pradėjo Šitą bylą teisme, no
rėdamas apsaugoti interesus tų 
žmonių, kurie yra apsidraudę 
International Workers Order 
(IWO) organizacijoje. Pasta
roji turinti 13,984 narius ir 118 
kuopų. Illinois valstybėje ji tu
rėjo $9,375,000 apdraudos biz
nio.

Anot prokuroro,. IWO turi 
savo centf alinę būstinę New 
Yorko mieste. Po fraternalinės 
apdraudos priedanga ji vedan
ti komunistinę propagandą ir 
verbuojanti narius komunistų 
partijai.

Įdomu, kad glaudžius santy
kius su International Workers 
Order palaiko ir lietuviai ko
munistai, ypač jų “darbinin
kiškas’’ susivienijimas.

NELOGINGA KALBA
Stambiausias republikonų 

vadas JAV senate Robert A. f
Taft aną dieną pasisakė už tai, 
kad Jungtinės Valstybės iš
trauktų savo kariuomenę iš 
Korėjos ir nustatytų naują ap

sigynimo liniją Ramiajame 
vandenyne, paremtą Formozos 
sala ir Japonija. ? ;

Vakaruose sen. Taftas stoja 
už Europos gynimą ir pataria 
JAV vyriausybei įspėti Rusiją, 
kad jos puolimas prieš Vakarų 
Europą “reikš karą”. Bet tuo 
pačiu laiku jisai nori, kad 
Jungtinės Valstybės nesiųstų 
stambių kariuomenės vienetų 
į anapus Atlanto. Francūzijos 
ir vakarinės Vokietijos apgy
nimas esąs pirmoje eilėje jų 
pačių reikalas. Amerika priva
lanti tiktai padėti savo karo 
laivais ir oro jėgomis atsigin
ti Anglijai.

Šituose išvadžiojimuose ne
daug tėra logikos. Sakysime, 
pasitraukus be kovos iš Korė
jos, argi būtų lengviau laikyti 
“apsigynimo liniją” Japonijoje 
jr Formozoje? * ■ „

Arba, jeigu Amerika viešai 
pareikštų, kad ji nesiųs stiprių 
jėgų į Europos kontinentą, ar 
tai nereikštų padrąsinimą ru
sams įsiveržti į vakarinę Vo
kietiją ir Francūziją ir jas už
kariauti? Ir jeigu šias šalis 
bolševikai pagrobtų, tai kaip 
tada galėtų atsiginti Anglija?

—Britų Kolumbijos Keremos 
kaimelyje tikybinė grupė mel
dėsi visą šeštadienį. Vyriausias 
jų kunigas buvo įsitikinęs, kad 
jau artėja pasaulio pabaiga.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA- 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

January 8, 1951 
The Honorable

I

Dean Acheson
Secretary of State 
Washington, D. C.

Sir:
The President of the United 

States in his State of the Union 
Message today reported a 
deadly challenge to the Amer
ican People by Soviet Russian 
conspirators. The President 
warns the aggression in Korea 
“is part of the attempt of the 
Russian Corilmunist dictator
ship to take over the world, 
step by step.”

Mr. Secretary, the one mil
lion constituency of the Lith
uanian American Council, and 
about fifty newspapers and 
magazines published by Lithu
anian Americans, solidly back 
the policy of the Administra
tion of exposing the Soviet 
conspiracy, urging the free na
tions to join forces against the 
common threat, and finally 
opposing Soviet aggression by 
arms. We are certain that 
various Lithuanian American 
constituencies in different 
States will promptly inform 
their representatives in Con
gress of their support for the 
President’s policy announced 
in. the State of the Union mes
sage.

The Russian communist con
spiracy of step by step con
quest may be traced to the 
very period of the founding 
of the Soviet rule. Poland and 
the Baltic States were the first 
victims of the joint Soviet and 
Nazi conspiracy which had 
also laid the groundwork for 
the destruction of the inde
pendence of Romania, Hun
gary and other States. Koreans 
are the latest victims of this 
conspiracy in Asia.

Today, when our men are 
fighting and dying in Korea, 
and other liberty-loving peo
ple are fighting and dying in 
Lithuania and other Russian- 
occupied nations, we believe 
that the American people 
must agree with the Presi
dent’s words that “more pre
cious than peace are freedom 
and justice. We will fight, if 
fight we must, to keep our 
freedom and to prevent justice 
from being destroyed.”

It is clear to us that the 
principles which had become 
crystallized in this nation’s his
tory were defined in the State 
Department’s enunciation of 
July 23, 1940, condemning the 
Soviet aggression . against the 
Baltic States. These principles 
were not defended by arms in 
1940. They are backed-by arms 
in 1951.

As loyal Americans we sup
ported the policy of our Gov- 
erment in trying to fulfil the 

pledge of the Atlantic Charter. 
Lithuanian Americans consist
ently supported the Govern
ment dn the United Nations 
policies. We are firmly united 
in backing the present policy 
of the Government of prepar
edness the strength, of taking 
leadership of free nations in 
our common defense.

Mr. Secretary, we greatly ap
preciate your personal leader
ship in shaping the latest 
phase of our foreign policy in 
Europe and in Asia. We ap
preciate most sincerely your 
vigorous and wise initiative in 
guiding the Senate toward rat
ification of the Genocide Con
vention and in invigorating the 
campaign of Truth through the 
“Voice of America”. The prac
tical steps taken by you to be
gin Lithuanian language 
broadcasts particularly merit 
our gratitude and support. 
Your constant and benevolent 
solicitude over the plight of 
refugees from Soviet aggres
sion, including masses of the 
Baltic peoples, likewise evokes 
our heartfelt gratitude.

Among the million Amer
icans of Lithuanian extraction 
or descent, there is hardly a 
family which does not have 
close relatives in Lithuania — 
•or, in a great many cases, in 
Siberian slave labor camps. 
This circumstance makes us 
particularly sensitive to every 
international development 
which may affect Lithuania.

The Atlantic and Pacific are 
important areas which may 
either protect our security or 
serve as channels of aggres
sion against our shores. The 
Baltic Sea is the principal and 
shortest gateway of Russia to 
the Atlantic. The Baltic and 
the Scandinavian nations are 
guardians of security of the 
Baltic Sea, protecting the 
North Atlantic area, where 
from the American shores may 
be directly threatened by Eur
asian forces. Thus, the inde
pendence of Lithuania and 
other Baltic States is essential 
to the security of the United 
States.

For this reason, we are most 
anxious that, in any great Po
wers discussions, there should 
be no appeasement and no sur
render to Soviet enslavers. We 
feel that any policy objective 
of simply “containing” the 
militant Communism is doom
ed to fail, by the very logic of 
such objectives. Rather than 
“contain” the “further expan
sion”, we feel that our own 
freedom and independence 
will be safeguarded only by 
our constant and firm aid to 
other freedom loving peoples 
seeking to regain their own 
freedom and independence. In 
other words, we believe in a 

policy of “rolling back the 
Iron Curtain”, rather than 
stabilization of the Iron Cur
tain and Genocide along a cer
tain line — which would en
able the Kremlin to build its 
aggressive strength and then 
unleash new blows in many 
directions.

Should there be any direct 
negotiations with Russia in the 
near future' regarding Ger
many, we wish to stress that 
Lithuania, an immediate 
neighbor of Germany lying be
tween that country and the 
Soviet Union, is directly con
cern e*d in such discussions. We 
believe firmly that in any 
forthcoming international con
ferences the Government of 
the United States should insist 
on the liberation of Lithuania t
and other countries presently 
enslaved by Russia. The Soviet 
Union has made a solemn in
ternational commitment to re
spect the principles of the At
lantic Charter and of the Unit
ed Nations Charter. Our con- 
try’s security is presently made 
dependent on such fullfilment.

Please accept, Mr. Secretary, 
the renewed expression of our 
highest esteem.

Respectfully yours 
Lithuanian American Council

by (parašai)
Leonard Simutis, President 
Di'. Pius Grigaitis, Secretary 
Michael Vaidyla, Treasurer.

Britai nevadins ko
munistų užpuolikais

LONDONAS. — Britų 'bend
ruomenes premjerai nėra pasi- ' 
ruošę paskelbti komunistinės 
kinų valdžios užpuolikais. Bri
tams atrodo, kad reikia dar kar
tą bandyti ieškoti priemonių 
Korėjos taikai.

JAV pasiūlė demokratinėms 
Jungtinių Tautų valstybėms 
pasmerkti komunistinę Kiniją, 
nutraukti diplomatinius santy
kius su Peipingo valdžia ir im
tis ekonominių sankcijų, jei ko
munistai nesustabdys karo veik
smų korėjoje ir neleis korėjie
čiams tvarkyti savo reikalų.

Britai priešinsis šiai JAV po
litikai.

EAST LANSING, Mich. — 
Du 22 metų jaunuoliai prisipaži
no tardytojui nužudę Michigan 
Universiteto studentę . Carolyn 
Drown.

Valorus Mathies ir Raymond 
Olson pareiškė, kad jiedu įsivi
lioję jauną studentę į savo au- 
tomibilį, išvažiavę užmiestin, ją 
išprievartavę, o vėliau nužudę 
ir palikę.

Jiedu .vienas kitą kaltiną dėl 
pasmaugimo. Nė vienas neprisi
pažįsta, ■ kuris užrišo, ant kaklo 
skepetaitę. Mathies sako, kad 
Olson tai padaręs, o pastarasis 
sako, kad tai yra Mathies dar
bas. Studentės Drown lavonas., 
buvo rastas laukuose.

VIDMONTAS

< KOMUNIZMO NUOTRUPOS
Iš pasilikusių užrašų

8. (Tęsinys)

Galop rusas pakėlė galvą it sunkiai sto
damas ant kojų tarė:

“Dabar jūs žinot viską ... Išduokit ma
ne... Gyvenimo nebėr visvien... O kančios 
nepakeliamos ...”

Šeimininkė patikino jį, kad neišduosią, 
kad jis galįs pasilikti, kiek norėsiąs. Ta
čiau rytojaus dieną jo nebebuvo. Matyt, 
išgyventos fizinės ir dvasinės kančios ver
tė jį ^nepasitikėti, ir jis išėjo ten, kur jo 
niekas nekenčia... Ir kur tų kančių galas, 
draiiguži ?

—- Ir kur tų kančių galas ... — Lyg ai
das pakartojau ir aš.

9.
Atvažiavo- “filosofo” brolis. Tatai tipin

gas kaimietis, apdovanotas gilia išmintim 
ir nemažu jumoru. Mes laukdavom jo vi
suomet ir vaišindavom, kiek jis galėdavo 
pakelt. Skaidriosios negailėdavom.

— Na, tai kodėl užmiršai mus? — Pa
klausė svečią “filosofas”.

— Mes jau pasiilgom, — pritarė ir Vla

das.
— Neihėgštu, žinai, miesto. Nei pasišne

kėt su nieku, nei savo širdį atvert, nei ki
tą paklaust... štai ir šiandien... Beeida-: 
mas sutikau, žinai, šitą, kaip jį ten? ... Na, 
tą, žinai, kur pas mus per zakristijoną bu
vo, o paskum su klebonu susipykęs, be
rods, bolševiku pasidarė. Dabar jis čia 
kažkokią tarnybą turi. Tai aš, žinai, ir pa
klausiau: “Ar tavęs nesudorojo bolševi
kai?...” Tai jis, žinai, tik' apsidairė, apsi
dairė — “atsargiau”, sako, ir smuko į šalį, 
net sudie nepasakęs.

— Na, supranti, — tarė “filosofas, — se
na rusų patarlė sakydavo “liežuvis į Kije
vą nuves”, o.dabar, brolau, jau kitaip: lie
žuvis į Sibirą nuves, o dar tikriau — į ka
lėjimą ar kapus.

— Užtat aš ir nemėgstu to prakeikto 
miesto. Kaime bent pašnekėt galima. Ži
noma, ir ten jau reik apsidairyt, ar nėra 
aplink šunų. Tačiau dar vienas kito nebi
jom bent artimieji. O jūs čia jau ir vienas 
kito, turbūt, bijote.

į —Tai teisybė, — atsakė “filosofas”^ — 
Jei dar šeimoje pasišnekam, tai už šeimos 
ribų, kad ir su pažįstamais, jau turime 
būti atsargūs.

— Prašom užkąst iš kelionės. — įsiter
pė šeimininkė, dėdama lėkštes ant stalo.

— Nors jau ir ne tie laikai, bet vaišinam 
tuo, kuoi galim.

—O, dėkai, dėkui! Aš čia ir su savu 
turtu prisidėsiu, — kalbėjo svečias, atriš- 
danias savo krepšį. — čia dar turiu ir la
šinių, ir dešrų, ir sūrio, ir... ir... krū
minės, vaikai, — kalbėjo linksmai, viską 
kraudamas ant stalo, — Na, vaikai! Na, 
brolau! Prie manęs!...

Ir mes pradėjom, o taurelės atpalaida
vo ir mintis.

— Na, kaip pas jus, dėdžiau? Kaip jau
čiatės naujoj santvarkoj ? — paklausiau, 
norėdamas sužinot smulkiau apie kaimie
čių būklę.

— O, vaike! Kaip inkstai taukuose! Aš 
juk valdžia. Ar supranti, vaike?! — šalike 
kratydamas mane už peties. — Aš gryna
kraujis proletaras! Vadinasi, pasitikėji
mas!.. Taigi ir valdžia!., o

— Girdėjau, kad ir žemės gavot?
— O kaipgi. Tėvas Stalinas nė vieno ne

užmiršta. 5 ha kaip zet. At tai juokas? 
Bet ne tai svarbu. Aš,jos juk negraušiu. 
Reikia gyvulių, trobesių, padargų... O iš 
kur aš juos paimsiu?

— Na, pamažu, pamažu ir prasimušit.
Prasimušit... — pamėgdžiojo svetys. *

— O velniam?! Ar kad paskum buože ap
šauktų? Ir į kolchozus varytų?! Jie žemės 

davė tik dėl to, kad įsigytų mūsų palan-z 
kuiną, įsigytų šunis, kurie ištuštintų ūki
ninkų aruodus, sugriautų jų gerbūvį ir 
padėtų suvaryt į kolchozus. Tada ir mes 
savo gautą žemę turėsim į kolchozus ati
duot, o jei ne, tai tada jau anie, ūkininkai, 
bus proletarai, o mes buožės, vaike. Visas 
puolimas bus nukreiptas* prieš mus.

— Na, kažin, dėdžiau... — paabejojau.
— O jūs ar ilgai buvot komisarai? •— 

atrėžė svetys. — Tik kol sudorojot fabri
kantus. Tiek pat ilgai aš būčiau žemval
dys, vaike. Ne, aš ne toks jau mulkis. Man 
pakanka ir to, kad aš proletaras... Turiu 
pasitikėjimą ... ir esu valdžia. Viso kai
mo valdžia! ... Ar supranti, ką tai reiškia? 
Nieko nedirbu, einu kur noriu. Kur reik 
pakalbu, kur reik patyliu, naminės ir mai
sto turiu pakankamai... 'Na, ir ko dau
giau... Tik reikia mokėt, vaike. Su žmonė- 
mis — ne su gyvuliais. O kur reik — ir 
“valio” už Staliną sušukt. Kas reik, tai 
reik. Kas Dievo — Dievui, kas velnio — 
velniui. Ar ne taip, vaike?
i —Taip tai taip. Bet žmonės, dėdžiau?.. 
Žmonės? ... Kaip jiems? ...

— Žmo-o-onės!.. U kas jų, vaike, paiso? 
Svarbu komunizmas, ne žmonės. Žinoma, 
kur ne tiek dafig komunistinių šunų ir 
pats kaimo pirmininkas neparsidavęs ko

munizmui, tai tau, Dieve, dėkui. Ir pa
valgę ir apsirengę. O šiaip . . . tai po gy
venimo, vaike, — tarė numojęs ranka. — 
Dabar, žinai, tokias raudonąsias gurguo
les sugalvojo, jei girdėjot. O tat reiškia, 
kad valdžios agentų priežiūroj išvalyk 
aruodus, atimk viską nuo vaikų it su vė
liavom, su šventais, atseit, Stalino ir Le
nino paveikslais visi kaip vienas į miestą. 
Su dainom, žinai, revoliucinėm... Ir su šyp
sena... Būtinai su šypsena. Nes jei tuo tar
pu nufotografuotų ir į laikraščius norėtų 
įdėti, o čia tavo snukis, kaip naginė. Tai 
skandalas! Tai baigta, žinai. O kai mies-O 7

to galva sušunka “Mirtis kaimo buožėms 
i neišpylusieihs pyliavų”, tai visi iškeltom 
kumštimis šaukiam “Mirtis!”. Atsieit, pa
tiems šaukiantiesiems, nes niekas neį
stengs išpilt. Vieną kartą piano kaimas 
tyli, žinai, kaip vandens pririjęs... Tai aš 
kaip riktelėjau: “Rėkit, rupūžės! Garsiau!” 
Tai kaip suriko, žinai, o aš raštininkui 
kumpį ir krūminės, tai apie 3 mėnesius 
paliko ramybėj ir į laikraštį, žinai, para
šė palankiai. J ,

— Bet dėl to nukenčia miestas, dėde, — 
įsiterpė Vladas.

(Bus daugiau)
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VOKIETIJOS LIETUVIAI 1951 M. ANGOJE Schwaebisch Hall
(Mūsų Vokietijos korespondento Vytauto Meškausko)

Kuo greičiausiai išsinešdinti
Dauguma Vokietijos lietuvių, 

sveikindami vieni kitus Naują
jį! Metų proga, visų pirma lin
kėjo kuo greičiausiai iš Vokie
tijos išsinešdinti. Ir tai supran
tama. Nerami ir neaiški tarp
tautinė padėtis, besibaigiąs DP 
bilius ir vis sunkėjančios trem
tinių gyvenimo sąlygos verčia 
galimai greičiau emigruoti.

' s Emigracinę karštligę skatina 
ir paskutiniuoju metu žymiai 
paspartėjusi emigracinių įstaigų 
veikla. DP komisijos koordina
torius Europai Mr. R. Corkery 
ne tik persodino raštininkes sa
vo įstaigoje Frankfurte, bet ir 
įkvėpė darbingesnę nuotaikų at
skirų emigracinių centrų parei
gūnams. Su. gerais rezultatais. 
Emigracija žymiai paspartėjo. 
Visa eilė užšalusių bylų buvo 
vienaip ar kitaip išspręsta.
IRO stovyklų likvidacija

Kaip tik kiek atšils, amerikie
čių zonos IRO vėl pradės sto
vyklų perkilnojimo ir uždarinė
jimo akcijų. Balandžio pradžio
je IRO žinioje liks visai mažai 
stovyklų, o su birželio 30 dienų 
baigs savo egzistencijų ir iki tol 
išlikusios. Toks pats likimas lau
kia ir dviejų paskutiniųjų trem
tinių stovyklų prancūzų zonoje: 
Dietzo ir Bad Kreuznacho. Pa
skutinėmis dienomis ir toje zo
noje emigracija paspartėjo. Li
kusias čia lietuvių šeimas jau 
galima suskaityti ant pirštų.

Mažėja ir lietuvių skaičius 
tarnaujančių amerikiečių žinio
je esančiose darbo kuopose. 
Šiuo metu lietuvių ryšininkas 
šioję organizacijoje yra inžinie
rius Augustai t is.
Tik 6390 markių

*. Savaime aišku, kad tokioje 
atmosferoje organizacinis gyve-

Naujas Muzikalis 
Instrumentas

Televizija. Radio ir Patefonas krū
voje. Televizija perduoda paveiks
lus aiškiai ir gražiai visas stotis.

Radio groja visas bangas A. M. ir 
F. M. Patefonas, phonografas groja 
visas plokšteles-rekordus automatiš
kai. Tokis muzikalis instrumentas 
gražiame kabinete parduodamas už 
$299.95, su pilna 1 metų garantija.

Bargenai ant TV, Radio, Piano

nimas yra sunkiai įmanomas. 
Kad taip yra parodo ir kų tik 
paskelbta IPLB Vokietijos kraš
to valdybos apyskaita, iš kurios 
aiškėja, kad IPLB per paskutinį 
pusmetį surinko tik 6,390.80 DM 
solidarumo mokesčių. Ir toji su
ma buvo surinkta daugiausiai 
tik darbo bei sargybų kuopų 
narių, kurie gauna palyginti ge
rą atlyginimą, dėka. Be to, ten 
lengviau ir tuos mokesčius su
rinkti.

Tie pinigai išleisti taip: 2,385 
DM skirtos Tautos Fondui, 2,382 
išleista švietimo reikalams, per 
1,000 pašto ir raštinės išlaidom 
ir, ačiū Dievui, tik 181.13 DM 
reprezentacijai.

PLB krašto valdyba taip tiks
liai ir naudingai galėjo dispo
nuoti surinktomis lėšomis tik 
todėl, kad jos nariai kartu yra 
ir BALFo pareigūnai ir kaip to
kie turi egzistencijos pagrindų, 
leidžiantį jiems atsidėti visuo
meniniam darbui.
Vasario 16 d. gimnazija

Vienas didžiausių krašto val
dybos rūpesčių yra /išlaikyti 

/Diepholzo lietuvių (gimnaziją, 
kuriai suteiktas Vasario 16 d. 
vardas. Reikia pasakyti, kad tai 
n/ra lengva. Ir kaip tik dėl tos 
neramios atmosferos ir netikros 
artimiausios ateities.

Valdyba skaičiuoja, kad šiuo 
metu Vokietijoje dar yra apie 
2,400 mokyklinio amžiaus jau
nimo, bet tik 400 turi progos 
lankyti lietuviškas mokyklas. 
Kiti lanko vokiškas. Paspartėju
si emigracija tą jaunimo skaičių 
smarkiai redukuos. Kartu dar 
daugiau pasunkės sąlygos lietu
viškumo išlaikymui.
Blogos perspektyvos

Aplamai imailt, ne tik mo
kyklų, bet ir kitų tautinių orga
nizacijų veiklos sąlygos yra la
bai sunkios. Tiek IRO, tiek ir 
aukštieji komisionieriai laikosi 
pažiūros, kad juo greičiau Vo
kietijoje pasilikę tremtiniai aši- 
miliuosis su vokiečiais, juo ge
riau. Vokiečių įstaigos, nors ofi
cialiai pritaria tautinėm organi
zacijom ir jų veiklai netrukdo, 
irgi, atrodo, laikosi pažiūros, jog 
tokios organizacijos nėra reika
lingos. Natūralu, kad vokiečiai 
savo tarpe nenori turėti jokių 
nesuvirškinamų svetimkūnių:

Pietų Vokietija, prancūzų zo
na. IRO ligoninės beveik likvi
duotos. Iki lapkričio 13 d. buvo 
didesnė DP sanatorija prie Rot- 
tenmuenster. Ją likvidavo ir li
gonius išskirstė po įvairias kitas 
vokiečių gydymo įstaigas.

Projektuojama įsteigti visiems 
užsieniečiams ligoniams sanato
rija netoli Reutlingen’o. Sunku 
pasakyti, kada ji bus paruošta 
irgapskritai ar bus baigta. Turė
jo ją baigti prieš Kalėdas.

Rot tenmuens terio sanatbri j o j e 
buvo lietuvių ligonių 13. Dabar 
juos visus išblaškė po vokiečių 
ligonines, šioje sanatorijoje vie
ną lietuvį — Dirmantą — š. m. 
lapkr. 6 d. palaidojome.

Apskritai prancūzų zonoje lie
tuvių ligonių neperdaugiausia. 
Dauginusia lenkų ir vengrų.

Patekus į vokiečių ligonines 
mūsų padėtis labai pablogėjo. 
Vokiečiai mus, galima sakyt, ne
apkenčia ir laiko našta. Jei ga
lėtų, tai mus visus tuč tuojau 
pasiųstų pas “tėvą Staliną”.

Maistas labai blogas. Prisieina 
pusbadžiai gyventi ir diržą su
siveržti. Sunkiausia mums čia 
dar ir todėl, kad jokios lietuviš
kos spaudos, — nei vietinės, nei 
U S A—negauname.

Yra tokių ligonių, kurie iš nie
kur nieko negauna, čion noriu 
nurodyti 2 adresus, gal atsiras 
kas nors, kas galėtų kuo nors 
sušelpti. Nėra cento - pfeningo, 
kad ir laišką parašyti neturi ga
limybės. Čia paduodu jų adre
sus :

R. Bitinas,
Goeppingen,

. Zentral Klinik,
B II, 35, Germany.
Ch. Radionovas

I" Kranikenhaus St. 6
Heidelberg-Rohrbach, 
Germany.

Geriausiai siųsti kava iki 2 
svarų, — gauna be muito ir 
lengviausiai paversti į pinigą. Ųž 
cigaretes muitas reikia mokėti, 
be to, USA paštas nepraleidžia.

Buvo atvykęs IRO daktaras, 
užpildė anketas tiems, kas ne
turi jokių dokumentų kur nors 
išvažiuoti. Esą, žada dalį ligo
nių paimti į USA. —Ags.

STUDENTŲ ŠOKIAI
Lietuvių Universiteto Klubas 

rengia “informal” Stag arba 
“Drag” šokius. Numatyta šeš
tadienį, sausio 20 d. Pradžia 
8:30 vakare, o pabaiga??? Pa
rengimas Viking Temple vieš
butyje, 6855 So. Emerald Av. 
Muziką parūpins Jim Barclay 
ir jo orkestras. Įėjimas $1.00.

\

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti .“NAUJIENAS

KAI NEGALI MIEGOT

• Kai nei

ir J A U T I 
SLĖGIMĄ 
Vartok Skanų 
Chewing-Gum 

Liuosuotoją 
AŠALINA ATMATAS 
NE GERĄ MAISTĄ 

miegoti — jauties tiesiog bjau
riai, nes reikia vidurių liuosuotojo — daryk 
kaip milijonai daro—kramtyk FEEN-A-MINT.

Daktarai sako, daug kitų liuosuotojų, pa
imtų didelėmis dozomis, pradeda “plovimo” 
veikmę pergreitai . . . tiesiai pilve, kur jie 
dažnai išplauja sotinantį maistų, reikalingų 
jūsų smarkumui ir energijai! Jus jaučiatės 
silpnas ir suvargęs.

Bet švelnus FEEN-A-MINT yra kitoks! Ima
mas pagal patarimų, jis veikia svarbiausia 
žemesnėje žarnoje — pašalina tik atmatas, o 
ne gerų maistų! Jus išvengiat to silpnumo 
jausmo — jaučiatės gerai, pilnas gyvybės! 
Gaukit FEEN-A-MINT, 25c, 50c, ar tik

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BĮEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis huo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J„ 

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) / 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road.)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

FEEN-A-MINT
■ ■ ■ < MMOOS CHEWIMC.CUM LAXATIVE

UtJUUTh JUOS, KOKIE
GARSINASI

•N A U J I E N O S K”

DĖMESIO! DĖMESIO!
MARYTĖ IR ALFONSAS 

KAVALIAUSKAI,
neseniai atvykę iš tremties, turi taverną 3200 So. Halsted St. Da
bar išvyksta į Kaliforniją ir kviečia visus pažįstamus ir nepažįs
tamus, o taip pat ir savo nuolatinius lankytojus

atsilankyti sausio men. 12,13 ir 14 i savo 
išleistuves, atsisveikinimui.

Visus pralinksmins lietuviška muzika ir skanūs užkandžiai. 
Dar kartą prašome nepamiršti mus paskutinį kartą aplankyti.

MARYTĖ IR ALFONSAS KAVALIAUSKAI
3200 SO. HALSTED STREET

Telef. Victory 2-8941k —.... . z

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ JNSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LIMBER COMPANY
30.39 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

Akordijonų.
Motorola Television už ....... $39.95
Philco Television už ............. $39.95
Television F už ....................... $59.95
RCA Victor Television už .... $69.95
General Electric Television už $69.95 
42 Televizijos, vertės $200 už $100.00

225 Television Setai, sumažintos 
kainos iki 20 procentų.

Visos TV garantuotos. Groja gerai.
6 patyrę mechanikai sutaiso gerai. 
Spinet mažutis pianas, naujas,

66 notų ............ ....... :.............. $99.95
Spinet naujo styliaus pianas,

vertės $800.00 už ............... $499.50
Piano Akordijonai 88 basų už $79.50 
Piano Akordijonai 99 basų už $109.50 
Piano Akordijonai 120 basų

už ................... ............. .........  $149.50
10 tūkstančių klasiškų rekordų- 

piokštelių bus išparduota už 15c. 
viena. Ant visų prekių suteikiama 
lengvus dalinus išmokėjimus sulig 
pirkimo sąlygas.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai. 
vakare ir nedėliomis-sekmadieniais 
nuo ip vai. ryto iki 4 vai. po pietų.

BŲDRTKO žymi Radio Programa 
su geriausiais lietuviškais talentais 
iš WCFL 1,000 kil. Radio Stotieš 
5:30 nedėlios vakarais iki 6:00 P. M. 
Sudriko anglų kalba radio progra
ma iš WAAF 950 kil. 8:15 kožną 
rytą, išskyrus sekmadienį.

Pastabos stalincų 
“Vilnies” paraštėje

Gruodžio 21 d. “Vilnies” ma
žoje laidoje (tsss, kad kas ne
išgirstų, jog desperatiškos di
delės laidos vistiktai brangiai 
atsieina) skaitome: “Pažaislio 
vienuolyne dabar gyvena dau
giau kaip 40 vienuolių. Žemę 
apdirba vienuolyno tarnauto
jai (m. p. S. V.), turintieji nuo
savą žemės ūkio inventorių 
daug pagalbinių pastatų ir gal
vijų. Bažnyčioje kasdien atlie
kamos pamaldos, o per dide
les šventes čia suvažiuoja dau
gelio Kauno apskrities valsčių 
tikintieji.”

Taipgi esame kažkada skai
tę, kad Čekoslovakijoje vie
nuolynai paverčiami ligoninė
mis, socialinėmis institucijo
mis, darbininkų bendrabučiais 
ir t.t. ir 1.1. Bet tai Čekoslova
kijoje, kuri juk nėra “liaudies 
seimo” prašymu birželio pen
kiolikta raudonosios armijos 
okupuota. Lietuvoje yra kas 
kita. Ten,religija turi pilną 
bolševikišką “laisvęP. Tikėsit

ar ne, bet netrukus “Vilnis” 
gaus ir tokių straipsnių iš Lie
tuvos, kuriuose bus rašoma net 
apie naujų vienuolynų įsteigi
mą... Popierius, mat, turi labai 
daug kantrybės. Jis pakelia 
įžūliausias bolševikų melagys
tes. Senas Vilnietis

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo B — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius.

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

K. & K. LIQUORS AND TAP
Lietuviai nauji biznieriai. Didelis 

pasirinkimas importuotos ir ameri
koniškos degtinės, vyno ir alaus 
gerti prie baro ir neštis namo bon- 
kom’is arba keisais. Orderius prista
tome į namus.

2433 West 71st Street.
Tel. HEmlock 4-7225.*,

WWWWWWWWWWWWWV
NAUJI SAVININKAI 33 CLUB 

BRIDGEPORTE
Dėdė Chas. Pronskevičius ir Jurgis 
Peldys iš tremties. Mes kviečiame 
visus mūsų pažįstamus ir gerus lie
tuvius atlankyti mūsų užeigą. Visi 
busite svetingai priimti.

3318 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7889.

VWW/WWVWWWWWWWW

•NAUJIENAS” >saiio visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininku, mokslininką 
tr valstybininkai

DR.Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

stidare ofiscį
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfaU 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

’drTeTmakar’
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt tik 2-4 p.p; 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

R——omo ———i with .'i»" ciniką .immaKu ..

KITATAUČIAI pAKTiliAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite-- 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatbilieps virsuuniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
' arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
Šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei tunte sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę,, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:

SANITAS HERBS, dept, n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22. ILL.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

iail LIETU yjAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

. Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $2.8,000,000. Atsargos fondas $2,600,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 pz p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad.'nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Įtczid. Tel.: Virginia 7-2421

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rupestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street.
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6- iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAIbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI 

PATAISOMS

Planuokit... Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien.

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000.00.

Turėkite!

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V, P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YARDS 7-0145

INSURED

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3218

VaL: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 I 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900 
____ __________ _______ _________ _L

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

, \ baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS |
Baldai pagal užsakymą.

• ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEelėy 3-4711 

h—■——i ,i . —*
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■ETffiCAGOŠ’lR” 
APYLINKIŲ

Lietuviai amerikonų 
komandose

Vietiniai angliškieji laikraš
čiai, aprašinėdami krepšinio 
(baske tbolo) rungtynes, deda 

įžaidėjų nuotraukas, kuriose ma
tome nevieną pasižymėjusį lie
tuvį žaidėją, štai sausio 9 d. lai
doje “Sun-Times’ deda nuotrau
ką, kurioje Wildcats komandoje 
matome žaidžiant < Ray Ragelį; 
“Chicago Tribune” nuotrauka 
vaizduoja De Paul komandoję 
žaidžiantį Clem Pavilonį.

Surado raketieriaus 
iždą

’ Valstybės prokuroras Boyle 
surado vieno gemblerio turtus 
Drovers National Bank, 47th ir 
Ashland. Įvairiomis vertybėmis 
Edward P. ir George P. Jones, 
lošimo raketierių, turtas ten 
siekia $384,204. Boyle pareiškė,- 
jog visas šių raketierių turtas, 
įskaitant ir nekilnojamąjį tur
tą, turi būti skaičiuojamas mi
lijonais. Šių raketierių šeima gy
vena Mexico City.

Ryšium su senatoriaus Kefau- 
verio komiteto apklausinėjimais, 
Cook apskrities prisiekusiųjų 
teismas tęsia šių gemblerių ir 
raketierių veiklos tyrinėjimą. 
Norimą patikrinti piniginius do
kumentus Th. Roe, P. Manno ir 
kitų lošėjų (lošimo rato) bosų.

Kas priešinasi 
nusikaltėlių įstatymams

West Side bloc savo veiklą 
yra išplėtęs iki Springfieldo par
lamento ir ten stengiasi sukliu
dyti priimti įstatymus kovai su 
nusikaltimais. Vienas iš tokių 
aktingų atstovų yra Joseph 
(Porky) Porcaro, 28 apylinkės 
respublikonų komiteto h&ryš, 
geras West Side bloko bičiulis. 
Jis pasirūpina prižiūrėti kai ku
riuos parlamento atstovus, kad 
šie nebalsuotų už anokių įsta
tymų priėmimą. Jis žymus at
stovas pogrindinės raketierių 
grupės, vedančios kovą su prieš 
tą grupę nukreiptais įstatymais, 
jų leidimu.

Gengsteriai grasina 
unijos vadui

Chicagos Federation of Labor
pirmininkas skundžiasi, jog 
gengsteriai nori įsiveržti į šią 
uniją ir reikalauja savo “teisių”.

W. A. Lee, 734 AFL skyriaus 
pirmininkas, turėjo prašytis po
licijos apsaugos. Jis pareiškė, 
jog keli vyrai jam grasinę, jog 
jam “kas nors gali atsitikti”, 
jei jų nepriimsiąs į uniją ir jie 
negausią) atlyginimo. Taip pat 
jam grasinimai buvę kartojami 
ir telefonu. Unijos skyrius bu
vęs priverstas iš 113 S. Ash
land persikelti į Nr. 133. •

O’Connor, policijos vadas, pa
skyrė 5 detektyvus, kurie nuo
lat prižiūri unijos būstinę ir pa
ties Lee ■ namus, 1435 Clinton 
Pl., River Forest.

Komunistinė 
organizacija

Valstybės apdraudos oeparta- 
mentas iškėlė apygardos teisme 
bylą prieš International Wor
kers Order, Inc. Kaltinama, kad 
tai esanti komunistinė apdrau
dos organizacija. Prokuroro pa
dėjėjas sako, jog ši organizaci
ja užsiimanti komunistų parti
jos propaganda ir jos veikla nu
kreipta į proletarų revoliucijos 
organizavimą. 1949 m. gruodžio 
31 d. organizacija turėjusi 1$,- 
984 narius 118 skyriuose Illino- 
jaus valstybėje ir surinkusi'pre
mijų $195,572.90 sumai. Ap
draudos biznyje organizacija 
turinti $9,375,000.

Vėl rinkimų tikrinimas
Illinojaus parlamento respub

likonų atstovas Jenkins (čika- 
gietis) reikalauja, kad būtų pa
tikrintas lapkričio 7 d. rinkimų 
teisėtumas. Specialus to klausi
mo aptarimas paskirtas sausio 
23 d.

Ar apsidraudėt?
Pagal naują socialinio draudi

mo (Social security) įstatymą, 
nuo sausio 1 d. turi būti apsi- 
draudę ir daugelis sau dirban
čių žmonių. Tokie žmonės, su
laukę 65 metų, gali gauti draudi
mo išmokėjimus, o jei jie mirš
ta — jų šeimos. Smulkesnių ži
nių teikia 1425 S. Racine Ave.

SKOLINAMI PINIGAI 
pirmiems morgičiams ant nuosavybių. 

■ Chicagoje ir Priemiesčiuose. $1,000 iki 
$20,000 už 3%% procento i metus 

ir aukščiau.
Gaukite mūsų DYKAI apskaičiavimų.

2411 S.
52nd Avenue

Cicero 50, 
Illinois

__  JOHN O. ___

SYKORA
Bishop 2-1613

arba
TOwnhall

i 3-2453

AR TEISINGAI PRADEDATE 
NAUJUOSIUS METUS?

atidaryti sąskaitą Universal Savings 
yra ap-

Grižo Dr. P. Grigaitis
“Naujienų” redaktorius ir 

Amerikos Liet. Tarybos Vykdo-

pi Mliwim .—Manimi ■ ' M Wimni.ii,...........i. ii imliiairriniaianaiMiii iii m » xni i ni»»»*My-.»iiwiii i.l . ..........m ■■ mTMĮ.rinm-mliTang»«-rririnTiinMM«M<ri»rii ai nu jOarair aaim ^■rrirnH.iigiami.i-.n, mi.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Vienas būdas, tai 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita 
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. sausio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
III IMI ASSOtlITIOI

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarkėt 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

mojo Komiteto sekretorius Dr. 
P, Grigaitis vakar rytą grįžo 
Chicagą. ,

Jis su kitais dviem ALT 
Vykd. Komiteto nariais, L. Ši
mučiu ir M. Vaidyla, dalyvavo 
Balfo seime, taip pat turėjo pa
sitarimų su lietuvių organizaci
jų ir valdžios atstovais New 
Yorke ir Washingtone.

Balfo seime buvo apie 53 už
siregistravę delegatai ir apie 65 
svečiai. Išrinkti beveik visi tie 
patys direktoriai. Nutarta Bal
fo seimus tešaukti kas antri 
metai (ne kas metai). Buvo dis
kusijų dėl Balfo pirmininko 
kun. Končiaus patvarkymų Liet. 
Raudonojo Kryžiaus organiza
cijoje Vokietijoje. Buv. Liet. 
Raudonojo Kryžiaus pirminin
kas Dr. Jasaitis išsamiai atsakė 
į Balfo prezidento priekaištus. 
Seime buvo dedamos pastangos 
buvusiam ginčui baigti ir įgy
vendinti santaikai. Nutartą, kad 
Balfo direktoriai ir valdyba 
glaudžiai bendradarbiaus su Lie
tuvos Raudonuoju Kryžium.

Washingtone kalbamieji 3 
ALT Vykd. Komiteto nariai sek
madienį padarė vizitą įgaliotam 
Lietuvos ministeriui žadeikiui. 
Sekmadienį Vykd. Komiteto na
riai nunešė Valstybės Sekreto
riui Achesonui memorandumą. 
Be to, jų buvo parašytas ir iš
siuntinėtas spaudai atsišauki
mas į lietuvių visuomenę su ra
ginimu remti Amerikos Lietu
vių Tarybos vajų ir iškilmin
giausiai minėti Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuves.

Pirmadienį po pietų visi 3 
Vykd. Komiteto nariai išvyko 
iš Washingtono ir antradienio 
rytą, grįžo į Chicagą. Vykd. Ko
miteto narys adv. A. Olis šioje 
kelionėje nedalyvavo dėl ligos; 
šiuo metu jis gydosi.

Teis pažeidusius 
imigracijos įstatymą

Paskirta teisėjo komisija iš
tirti 4 asmenų} nusikaltimui, pa
žeidžiant JAV imigracijos įsta
tymą. Kaltinami Munio Knoll 
(kitaip Zygmunt Romankie- 
wicz), 43 m., 60'68 Stony Island, 
jo brolis Leopold Knoll, 38 m., 
3532 Adams St., jo brolėnas M. 
M. Lutwack, 27 m., 3543 Madi
son St., jo sesuo Mrs. R. Treit- 
ler, 48 m., 35 S. Central’ Park 
Ave. Lutwack ir Mrs. Treitler 
yra piliečiai, o broliai Kn.oll yra 
svetimšaliai (lenkai). Valdžia 
kaltina, kad Mrs. Treitler pa
siuntusi dvi moteris dėl akių 
ištekėti už Munio ir Leopold 
Knoll, kad tuo būdu juodu ga
lėtų įvažiuoti į JAV.

Tuo tarpu 
motoristai laimingi

Eismo viršininkas Ahern pir
madienį pareiškė, jog naujųjų 
metų pradžia Chicagos motoris
tams esanti laiminga. Mat, pir
mąją šįų( metų savaitę pusę tiek 
težuvę žmonių automobilių ne
laimėse, kaip 1950' metais tuo 
laiku.

Praeitą savaitę 3 žmonės bu
vo užmušti (pernai 6).

FILMAS APIE ATOMINĘ 
BOMBĄ

Ketvirtadienį Morrison vieš
buty bus rodomas filmas “You 
Can Survive an A-Bomb”. Ro
dymą organizuoja krašto gyni
mo transportacijos sąjunga ir 
Chicagos komercijos sąjunga. Ta 
proga kalbas pasakys meras 
Kennelly ir ugniagesių marša
las Mullaney, taip pat turės 
pranešimus 9 gynybos transpor
tacij os pakomitečiai.

Nuteisė vaiką nudūrė ją
16 metų vaikas buvo nuteis

tas 2-7 metus sėsti į Sheridan 
pataisos namus už“ tai, kad jis 
nudūrė savo klasės draugą, ku
ris, girdi, jį stumdęs. Tas nusi-

REAL
Namai,

SALE
— Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Nanąai, žemė — Pardavimui
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PRIEMIESČIŲ BARGENAI
CICERO—23rd PI. arti 49th Avė.

2 flatų mūrinis . ............... $18,700

BERWYN—Ridgeland Ave.
Grosernė ir mūr. namasi .... $22,000

FOX RIVER GROVE, ILL.
6 kamb. Ranch type namai $16,100 -——  I

CICERO—25th St. Taverna  $7,000

CICERO—30th St.
Grosernė ir namas .........  $14,800

BERRIEN COUNTY, MICH.
5 akrai žemės ...................... $3,600

CICERO—Lombard Ave.
Mūr. kamp. 2 krautuvės ir
2 flatai ...............................  $37,000

CADOTT, WISCONSIN
Įvairių prekių krautuvė ir 
gazolino stotis. Taipgi 6 kam
barių namas ..................... $35,000

BERWYN—Clinton Ave. 
medinis biznio namas ... $9,900

CAMP LAKE Gardens, Wis.
Katedžius ir rakandai ....... $5,000

KEWANEE, ILL. Grosernė, 
i mėsinė ir namas .....  $11,000

LYONS—Amelia Ave. .
2 flatai ...................  ./..... $15,4.00

OAK PARK—Grosernė ir 
^delikatesai ......................... $8,700

STICKNEY—Home Ave. arti 40th st.
7 kamb. rezid........ Teisinga kaina

CICERO—22nd Pl. ir 53rd Ave.
N. W. kamp. lotas 45 pėdų 
platumo ............   $2,600

LYONS—Ogden Ave.
Gazolino stotis, groserlnė, 
garažas ir katedžius .....   $36,300

CICERO—19th St. arti Cicero
5 kamb. mūrinis namlas .... $14,300

BERWYN—Roosevelt Road
Grosernė ir delikatesai ..... $5,300

CICERO—Grosernė ir mėsinė $7,150

CICERO—Cehmak Rd. arti 57th
Taverna ir mūr. namas .... $33,000

CICERO—Gėlių krautuvė .... $2,700

RIVERSIDE—Shenstone Road
Mūr. namas, alyva šild. '.... $22,000

CICERO—57th Avė. arti 16th St.
6 kamb. mūrinis bungalow.
Bungalow dabar tuščias .... $14,800

CICERO—Cermak Ėd. arti 52nd Av.
Biznio lotas 104x120 ....... $22,000

CICERO—Taverna ir 2 aukštų 
kamp. mūrinis namas. Taipgi 
bowling alleys .... ...... %,. $49,000

LYONS—Ogden Ave.
Cocktail lounge ...‘.......,....... $27,500

BERWYN—Roosevelt Road 
Taverna ir bowling alleys. 
Taipgi 2 aukštų mūrinis 
namas ............................. $29,400

BERWYN—Euclid Ave.
Pajamų mūr. rezidencija $25,800

JOHN OSYKORA
REALTOR

2411 SO. 52nd AVE., CICERO
Bishop 2-1613 arba TO 3-2453

Gyvos Energijos Organizacija

PERSONAL
Asmenų Ieško

BLAIVAS, švarus, teisingas vyras 
paieško apsivedimui našlės. Rašyki
te Box 3265, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

kaltelis tai Hubert Stevens, Ho
race Greeley Vocational School 
mokinys. Stevens prisipažino nu
dūręs De Lise, 16 m., 5209 Ains- 
lie, kai juodu pereitais metais 
rugsėjo 7 d. ėjo į mokyklą.

Patys svarbiausi 
bolševikų išradimai
Visi žinome, kad paskutiniu 

metu sovietų valdovai įtikinė
ja rusus apie būtus ir nebūtus 
išradimus, bet svarbiausiųjų 
taip ir nepasako, štai jie:

Rusai išrado būdą, kaip vis
ką atėmus iš visų, kad visus su
lyginus.

Išrado, kaip gauti 100% bal
sų už savo partijos kandidatus.

Išrado NKVD ir politrukus.
Išrado melą, kuriuo įtikina 

rusus, kad Rusijoj viskas gerai.
Išrado būdą vaikams išdavi

nėti tėvus.
Išrado būdą kariauti Korėjoj 

ir rinkti parašus už taiką.
Išrado raudoną propagandą 

dvokiantį raudoną kampelį.
Išrado 10 pėdų botagą, kai 

negalima šešiapėdžiu pasiekti.
Dėdė Pasakorius. 
Dėdė Pasakorius,

CICEROJE
BIZNIO LOTAI

• PARDAVIMUI
Cermak Rd. arti 52nd Avė.

75x120 ..............................

VAKARINĖJ DALY
BARGENAI

Cermak Road arti Keeler Ave.
3 flatai ..............................  $12,000

$15,000
26th St. ir 61st Avė.

S. W. kampas 142x125 $14,000

Millard Ave. arti Cermak Road
10 kamb. mūr. rezidencija $11,000

Lunch Wagon biznis $11,000
Cermak Road arti 52nd Avė.

104x120 ..............................  $22,000 Laramie Ave. arti Madison
Krautuvė ir 8 flatai .......  $26,000

25th St. arti 52nd Avė.
50x125 .................. .....$7,000 Clinton St. arti 18th St.

5 if 6 kambarių mūrinis .... $5,500
Cermak Road arti 52nd Avė.

156x120 ............. ..............<... $30,000 18th Place arti Damen Ave.
5 ir 5 kambariai ......   $9,900

52nd Avė. arti 18th S L
25x118 ........... J............

Cermak Road arti 58th Avė.
*25x125 .................... ............

Cicero Avė. arti 18th St.
N. W. kampas 37x125 .

26th St. arti 61st Avė.
50x125 ...................... •.

25th St. arti 55th Avė.
30x125 ........................

Cicero Avė. ir 16th St.
S. W. kampas 50x125

35th St. arti 57th Avė.

Cicero Avė. arti 28th St.
150x174 ..........................

Cicero Avė. ir 18th St.
N. E. kampas 59x125

25th St. arti 55th Avė.
60x125 ..... ................

Ogden Ave. arti 61st Ave.
50 pėdų pločio ................

16th St. ir 61st Court
S. E. kampas 33%xl25

$2,000

$6,300

$3,700

$6,000

$1,400

$6,800

$2,500

$15,000

$7,700

$3,300

$4,400

$2,400

Cermak Road arti 50th Ave.
52x120 ................................. . $13,200

1921-5 So. 52nd Ave.
75 pėdų pločio .......  .... $11,000

Cicero Avė. arti 18th St.
100x125 .........................  $8,200

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 SO. 52nd AVE., CICERO 
Bishop 2-1613 arba TO 3-2453 

Gyvos Energijos Organizacija.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Kurie norite pirkti, parduoti arba 

išsimainyti namą arba bile kokią 
kitokią nuosavybę,-patartina kreip
tis pas Kazį Upniką.

NOTARY PUBLIC: tvirtina viso
kius dokumentus. Padaro viską at
sargiai, teisingai ir pelningai. Charles 
Urnich, 2500 W. 63rd St., Chicago 
29, Ill. Telefonas PRospect 6-6025.

2 FLATAI po 3 kambarius. Furni- 
šiuoti. Su visais patogumais. Po 
$15. į savaitę. Klauskite Mrs. Wit- 
tis, 4469 Archer Avė. Pageidauja
ma be vaikų.

SOUTHWEST side. Dviejų flatų 
mūrinis namas. 5 kambarių ir beis- 
monte pagyvenimas. Apšildomas. 
Greitam pardavimui kaina numa
žinta $14,500., lengvais išsimokėji- 
mais.

Jeigu nori savo namą greitai par
duoti arba jeigu nori nusipirkti ge
resnį namą ir geriau ir pelningiau, 
tada kreipkis prie Charles Urniko, 
PRospect 6-6025.

PARDAVIMUI taverna ir narnlas. '2 
aukštų. 2 karų garažas. Geras biz
nis. Savininkas apleidžia miestą. 
7251 So. Ashland Avė.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

PIRMAS morgičius pardavimui — 
$7,000 už gražią mūrinę bungalows 
vertinamą $18,000. Pirkėjui bus pa
rūpintas Mortgage Title Guarantee 
Policy išduotas per the Chicago Tit
le and Trust Co. JOHN O. SYKO- 
RA, Realtor, 2411 So. 52nd Ave., 
Cicero. Bishop 2-1613 arba. TOwn
hall 3-2453.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

NUOMAI 3 kambariai su šilima. 
Vaikinui, merginai ar vedusiai po
rai be vaikų. Pašaukite nuo, 7 ryto 
iki 2 popiet. Tel. Portsmouth 7-8133

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON kambarys^ Mrs. Burus, 
6050 So. Lafayette Ave. Telefonas 
NOrmal 7-3374.

NUOMAI privatus kambarys, apšil
domas, dviem arba vienam, 
valgyti pasigaminti. 1948 So. 
Ct., Cicero 50, antras, aukštas, 
tyti tarp 6 ir 7 vai. vakare.

Gali 
55th 
Ma-

RENDON furnišiuotas apšildomas 
kambarys su abra be valgio. 4631 
So. Washtenaw, 2 aukštas priekyje.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojas—Taisytojai 
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

GENERALINIS KONTRAKTORIUb 
IR NAMU STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arbt 
ant jūsų loto. Perkam lotus. • Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Harding Ave. arti Cermak Rd.
5 kamb. mūrinis mamas .... $13,200

Troy St. arti Cermak Rd. z
Mūr. krautuvė ir 3 flatai $11,200

Karlov Ave. arti 18th St.
3 flatų mūrinis ..........    $16,000

17th St. arti Ashland Ave.
2 mūriniai namai .............. $8,800

2100-2 So. Pulaski Road
Kamp. mūr. 4 storai ir 7 fl. $47,850

Cermak Rd. arti Pulaski Rd.
6 ir 6 kambarių mūrinis .... $18,700

Leavitt St. arti Cermak Rd.
Grosernė ir mūr. namas .... $14,800

Racine Ave. arti 18th St.
Krautuvė ir 3 flatai .... . $4,700

JOHN O. SYKORA
REALTOR A

2411 SO. 52nd AVĖ., CICERO
Bishop 2-1613 arba TO 3-2453

Gyvos Energijos Organizacija.

PIETVAKARINĖJ DALY
BARGENAI

Latrobe Ave. arti 51st St.
Grosernė ir namas ......

Wood St. arti 35th St.
Mūr. krautuvė ir 5 flatai

Union Avė. arti 45th St.
5 ir 6 kambariai .........

Ada St. arti 49th St.
Grosernė ir namas

Lloyd Ave. arti 30th St.
4 flatai ........ •............

$19,800

$13,200

$11,800

$12,500

$8.800

Troy St. arti 52nd St.
Grosernė, mėsinė ir namas! $19,200

Hermitage Ave. arti 51st Siu
Kepykla ir kamp. mūrinis, 
namas ................................ $14,300

California Ave. arti 47th St.
2 flatai ................................  $12,400

59th St. arti Pulaski Road
Mūr. 2 krautuvės ir 5 kamb. f L.
Taipgi “Novelty & gift” 
krautuvė .........  $34,600

Carpenter St. arti 63rd St.
Kamp. 4 apart, mūrinis .... $23,000

JOHN O. SYKORA
REALTOR ‘

2411 SO. 52nd AVE., CICERO 
Bishop 2-1613 arba TO 3-2453 

Gyvos Energijos Organizacija.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

CASH register pardavimui. Po* 5 v. 
iopiet. Mrs. Urnezis, 3428 Siouth 

i liituanica.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

taipVisas darbas garantuotas. Mes 1 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY 

4222% Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847.

Virginia 7-9493 Moterys trečiad.
PAULINA RUSSIAN-TURKISH 

BATHS
Electric treatments, Overland Vapor 
Bath Cabinet. Ultra Violet-Sunshine 
and Infra Light Radiations. Swedish 
Massage and Movements—Electric 

Bath and Room $3.00.
C. Laurinovich and Son, Props.

1657 W. 45th St. kamp. S. Paulina. 
CHICAGO, ILL.

ŠĮ SEZONĄ mes esame pasiren
gę tinkamiau patarnauti atsilankiu
siems į Miami, Floridą, tautiečiams. 
Turime kitų ir savų namų. Turime
3 bongalas po 2 miegamuosius. Gali
4 šeimos užimti ir gyventi panašiai 
kaip Chicagoje. Visois bongalos turi 
garažus po tuo pačiu stogu. Galite 
nusipirkti panašų namuką su mažu 
įmokėjimu. Savo • tautiečiams mes 
mielai patarnausime. Telefonuokite 
9-6623 arba atvykite pasikalbėti as
meniškai 1819 S. W. llth Avė. bei 
10729 N. E. Secod Court, Miami.

Thomas V. Chem (Chernauckas)

PARDAVIMUI kailinis paltas Ra- 
codn. Visai naujas. Miera 14. šauki
te PRospect 6-9021.

HELP WANTED—MALK 
_______ Reikia, Darbininkų______

MARSHALL FIELD & CO.
Turime tuoj darbo patyrusioms

★ PROSYTOJAMS 
MAŠINOMIS

Darbas prie vyrų rūbų pataisymo 
.Geras atlyginimas, puikos darbo 
sąlygos. Liberali darbininkų pašalpa 
Atsineškite social security kortą ir 

gimimo metrikus.

KREIPKITĖS ŠIANDIEN ‘ .
Employment Offięe, 3 aukštas

111 N. STATE ST.

SERVICE STATION ATTENDANT ' 
Puiki proga patyrusiam, patikimam 
žmogui. Pastovus pilno laiko dar
bas. Kreipkitės į
ATTEBERY SERVICE STATION 

6401 N. Sheridan Road 
SHeldrake 3-9693.

MARSHALL FIELD & GO.
Turime tuoj darbus dėl 

ir SALDAINIŲ DIRBĖJŲ
Patyrusių prie visokios rūšies retail 
saldainių darbo. Geras mokestis, 
puikiausios darbo sąlygos. Liberali 
darbininkų pašalpa. ».
Atsineškite social security kortą ir 

gimimo metrikus.

KREIPKITĖS ŠIANDIEN 
Employment Office, 3 aukštas

111 N. STATE ST.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia, Darbininkų h

PRODUCTION WORKERS
VYRŲ IR MOTERŲ

VISOKIOM VALANDOM DARBAS
JUNIOR DRAFTSMAN

HIGH SCHOOL GRADUATE, 
SU PATYRIMU.
MILLWRIGHT

SKAITANČIŲ BLUEPRINTS, 
SAVAS LAYOUT, SHEET METAL 

PATYRIMO REIKIA.
TIMEKEEPER

ACCOUNTING ŽINOJIMO, KIEK 
PATYRIMO, HIGH SCHOOL 

GRADUATE
CONTINENTAL CAN CO.

“A GOOD PLACE TO WORK”
APMOKAMOS ATOSTOGOS, DY
KAI LIGONINĖ IR GYVYBĖS AP- 
DRAUDA, PENSIJOS PLANAS, 6 

ŠVENTADIENIAI LAISVI. 
CAFETERIA DIRBTUVĖJE.

KREIPKITĖS •
EMPLOYMENT OFFICE 
6501 W. 65TH STREET

KEY PUNCH OPERATORS

Patyrusių .prie alfabetinių ir 
numeravimo mašinų.

5 dienų darbo savaitė. Nuolat.

Geras atlyginimas ir geros darbo 
sąlygos^

Bendrovė duoda kitokią naudą.

COMBINED INSURANCE CO. 
OF AMERICA 

5316 Sheridan Road.

HELP WANTED—FEMALE
_______

REIKIA PRITAIKYTOJŲ
Turi būti patyrę dirbti pritaikymo 
kąmbaryje išimtinai specialių darbų 
įstaigoje, šviesus darbo kambarys. 
5 dienų savaitė. Atsišaukite tuojau!

FRANCES HEFFERNAN 
Winnetka 6-2112.

REIKIA lietuvės pusamžės moters 
namų ruošos darbui 1. dieną savai
tėje. 7658 S. Union. TRiangle 4-7945.

REIKALINGA veiterka. Auditorium 
Restaurant, 3131 S. Halsted Street.

MACHINE OPERATORS
Ir lengvas dalhj sudėstymo darbas. 
Reikia gerų, patyrusių mašinų ope
ratorių. Geras mokestis. Darbinin
kams ’pašalpa.

2332 LOGAN BLVD. 2 aukštas.

FOLDING MACHINE 
OPERATORS

Patyrusių prie popierių lankstomų
jų mašinų. Geras mokestis. Darbi
ninkams pašalpa.

2332 LOGAN BLVD.—2 aukštas'

ELEKTRIKINIŲ SIUVAMŲ 
MAŠINŲ 

OPERATORKŲ REIKIA 
Patyrusių 'arba ne. 

Geras atlyginimas. Pastovus^ darbas 
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL 
224 W. Huron Street 

Superior 7-3948.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pro 

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. 
Kaina greitam, pardaviriTui. Geras 
biznis. Butas užpakalyje. TOwnhall 
3-8227.

“NAUJIENOS”—Lietuviu. Visuome
nės Kultūros Tvirtovė


